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önskvärt att hindra genom tullpolitiska åtgärder. Med hänsyn till det pågå
ende internationella utredningsarbetet finner utskottet i likhet med depar
tementschefen övervägande skäl tala för att icke nu vidtaga någon ändring 
utöver den år 1955 genomförda höjningen av tullen. De föreliggande motio
nerna avstyrkes således.

Kap. 42

Lädervaror; sadelmakeriarbeten; reseffekter, handväskor och 
liknande artiklar; varor av tarmar

Nr 42.03 A. Handskar var tidigare belagda med vikttullsatser, motsva
rande på importen räknat i genomsnitt ungefär 6 % av värdet, men genom 
1955 års beslut om särskild tullavgift ändrades tullen till 10 % av värdet. 
Enligt tulltaxekominitténs förslag skulle tullen fastställas till 12 % av vär
det (två kommittéledamöter har dock föreslagit en tull av allenast 10 % 
av värdet). Departementschefen förordar med hänsyn till pågående nordiska 
utredningsarbete att den år 1955 bestämda tullsatsen tills vidare bibehålies 
oförändrad. I motionerna I: B 120 och II: B 156 påyrkas en tullsats av 15 % 
av värdet.

I betraktande av att den år 1955 genomförda ändringen innehar en myc
ket betydande tullhöjning, finner utskottet det tveksamt huruvida en ytter
ligare höjning i dagens läge kan anses motiverad. Tullsatsen torde dock fort
farande ligga på en med hänsyn till manufaktureringsgraden relativt låg 
nivå och har icke varit tillräcklig för att hindra en avsevärd stegring av im
porten med därav följande svårigheter för den inhemska produktionen. I 
betraktande härav har utskottet funnit sig i så måtto kunna tillstyrka mo
tionerna I: B 120 och II: B 156 att utskottet förordar en höjning av tullen 
till den av tulltaxekommittén föreslagna nivån eller 12 % av värdet.

Nr 42.03 B. För skinnkläder (andra än handskar) utgick tidigare vikttul
lar, motsvarande i genomsnitt 2 å 3 % av värdet. Genom 1955 års beslut 
om särskild tullavgift ändrades tullen emellertid till 8 % av värdet. I tull- 
taxekommitténs förslag har tullen upptagits till 10 %. Av samma skäl som 
beträffande handskar (nr 42.03 A) förordar departementschefen att den nu
varande tullsatsen tills vidare bibehålies oförändrad. I motionerna I: B 120 
och II: B 156 påyrkas en tullsats av 12 % av värdet. För egen del vill ut
skottet framhålla dels att redan 1955 års tulländring innehar en flerdubb- 
ling av tullen, dels att den inhemska produktionen på detta område intager 
en helt dominerande ställning (produktion 20 ä 25 mkr, import mindre än 
0,5 mkr per år). Att under sådana förhållanden i nuvarande läge ytterligare 
höja tullen hör enligt utskottets uppfattning icke komma i fråga.
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AVD. IX 

Kap. ii

Trä och varor därav; träkol

Allmänt. Enligt gällande taxa är obearbetat eller endast sågat virke samt 
eu del speciella varuslag fria från tull; övriga hit hänförliga artiklar inkl. 
hyvlat virke är belagda med vikttullar av olika storlek. Kungl. Maj :ts för
slag innebär vissa utvidgningar av tullfriheten så att denna bl. a. kommer åt! 
omfatta även hyvlat virke; för de tullbelagda varuslagen föreslås tullsatser 
varierande mellan 3 % och 10 % av värdet. I motionen I: B 141 ifrågasät- 
tes, under åberopande av vissa reservanter inom tulltaxekommittén, huru
vida icke tullskvddet i allmänhet skulle kunna slopas på detta område. 
Den åsyftade reservationen inom tulltaxekommittén avser produkter av vad 
som i reservationen betecknas som skogsindustri (t. ex. sågverk) men där
emot icke av träförädlingsindustri i inskränkt bemärkelse (t. ex. snickeri- 
och möbelfabriker). I den mån motionärernas önskemål hänför sig till först
nämnda varuslag torde de i stort sett få anses tillgodosedda genom avskaf
fandet av tullen på hyvlat virke. Från de åberopade reservanterna inom 
kommittén har inte heller beträffande trävaror anmälts annan avvikande 
mening än ett yrkande om tullfrihet för kryssfaner och närstående artiklar 
t nr 44.15). I fråga om detta varuslag skulle redan med hänsyn till det nor
diska utredningsarbetet föreligga svårigheter att slopa tullskyddet, vilket 
förhållande av motionärerna själva anförts såsom argument mot ett från
gående av Kungl. Maj:ts förslag. Vad åter angår produkter av träförädlings
industri i inskränkt bemärkelse, beträffande vilka något förslag om gene
rellt avskaffande av tullskyddet icke tidigare framförts i samband med den 
nu aktuella tulltaxerevisionen, kan en sådan åtgärd enligt utskottets upp
fattning icke anses motiverad. Med åberopande av vad sålunda anförts får 
utskottet avstyrka motionen I: B 141 i här ifrågavarande del.

Nr ii. 13 A och ii.23 A. Parkettstav är icke särskilt nämnd i gällande 
tulltaxa utan faller under rubriken för ej särskilt nämnda bearbetade trä
varor. Vid den underrubrik som på grund av varans beskaffenhet blir till
lämplig är stadgad en tull av 30 öre per kg. Enligt tulltaxekommitténs för
slag skulle varan draga en tull av 6 % av värdet (en ledamot har doek 
reserverat sig för en tull av 8 %), och samma tullsats är upptagen i för
slaget till gemensam nordisk tulltaxa (hittills framlagt förslag omfattar 
dock endast den icke sammansatta staven). Enligt departementschefens 
uppfattning föreligger icke anledning frångå tulltaxekommitténs och 
nordiska utskottets samstämmiga förslag. I motionerna I: B 64 och II: B 63 
samt II: B 75 påyrkas en tull av 10 % av värdet.

Utskottet vill för sin del framhålla att någon import av parkettstav prak
tiskt taget icke förekommit, utan att marknaden helt domineras av den in
hemska produktionen. Motionärerna har icke heller åberopat några aktuella 
avsättningssvårigheter på den svenska marknaden men framhåller att den
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nuvarande tullen motsvarar 15—20 % av värdet och befarar tydligen en 
skärpt konkurrens till följd av tullnedsättningen. I en marknadssituation 
som den nu föreliggande kan man emellertid icke räkna med att tullskyd
det helt utnyttjas. Tullnedsättningen får därför anses till större eller mindre 
del vara nominell. I och för sig är den föreslagna tullsatsen icke heller nå
gon låg tull. Tager man hänsyn till varans mindre manufaktureringsgrad, 
ligger denna tull klart över den av motionärerna åberopade tullsats av 10 % 
av värdet, som föreslås beträffande flertalet trämanufakturartiklar. Med 
hänsyn till vad sålunda anförts finner utskottet icke skäl förorda någon 
ändring av Kungl. Maj :ts förslag.

Nr 44.23 B. 1 nuvarande taxa är byggnadssnickerier hänförliga till slump
rubriken för trävaror. Tullsatserna varierar där mellan 5 och 60 öre per 
kg beroende på träslag och ytbehandling. Tulltaxekommittén har föresla
git tullfrihet med den motiveringen att något aktuellt behov av tullskydd 
icke föreligger på detta område. Vid remissbehandlingen framfördes från 
producenthåll erinringar mot detta förslag under åberopande bl. a. av dels 
att utländsk konkurrens kunde befaras i framtiden, dels att tullfriheten i 
vissa fall innebure ett negativt tullskydd. I sitt anförande till statsrådspro
tokollet uttalar departementschefen, att han delar tulltaxekommitténs upp
fattning att något aktuellt behov av tullskydd icke föreligger. Farhågor 
för en framtida utländsk konkurrens kan enligt departementschefens upp
fattning icke motivera ett bibehållande av tullskyddet på detta område. 
Förekomsten av ett negativt tullskydd är ett förhållande som i princip gäl
ler alla tullfria varuslag och torde i förevarande fall icke vara av någon 
större reell betydelse. Han biträder därför tulltaxekommitténs förslag att 
avskaffa tullen. Liksom eljest i sådana fall bör man givetvis, framhåller 
departementschefen, med uppmärksamhet följa utvecklingen och, därest 
ändrade konkurrensförhållanden så påkallar, vara beredd att taga frågan 
under omprövning. I de nu föreliggande motionerna I: B 64 och II: B 63 
samt II: B 75 rörande detta varuslag framföres i huvudsak sannna syn
punkter som under remissbehandlingen. I betraktande av att den inhemska 
produktionen på detta område intager en fullständigt dominerande ställ
ning, vilken torde vara att tillskriva helt andra faktorer än det nominellt 
existerande tullskyddet, och med hänsyn till de möjligheter att ingripa i 
händelse av ett ändrat konkurrensläge, som departementschefen antytt, 
finner utskottet icke skäl frångå Kungl. Maj:ts förslag.

AVD. X

Kap. 48

Papper och papp samt varor av pappersmassa, papper eller papp

Allmänt. Papp och papper samt arbeten därav är med undantag av tid
ningspapper belagda med vikttullar av varierande höjd. Tulltaxekommittén 
har beträffande papp och papper uttalat att det kan ifrågasättas huruvida



under normala förhållanden tullskydd över huvud taget är erforderligt. 
Med hänsyn till speciella konkurrenssituationer har kommittén dock an
sett sig icke böra föreslå ett avskaffande av de sedan länge bestående tull- 
larna utan i regel förordat en tull av 5 % av värdet. I fråga om varor av 
papp eller papper har kommittén mestadels föreslagit en tull av 8 %. En 
av kommitténs ledamöter har reserverat sig och påyrkat tullfrihet för papp 
och papper samt en tull av i regel 5 % av värdet för varor av sådant mate
rial. Förslaget till gemensam nordisk tulltaxa överensstämmer beträffande 
dessa varuslag i huvudsak med tulltaxekominitténs förslag. I den nu före
liggande propositionen följer departementschefen i stort sett tulltaxekom- 
mitténs och nordiska utskottets förslag. I motionen I: B 141 ifrågasättes, 
under åberopande av ovanberörda reservation, huruvida icke tullskyddet i 
allmänhet skulle kunna slopas på detta område. Motionärerna framhåller 
emellertid själva att det med hänsyn till de nordiska förhandlingarna 
kanske föreligger svårigheter att nu genomföra en sådan åtgärd. Utskottet 
delar denna uppfattning. Med hänsyn därtill får utskottet avstyrka motio
nen i här ifrågavarande del.

Nr i8.07 B. Enligt tulltaxekominitténs förslag skulle den tull av 5 % av 
värdet, som föreslogs beträffande papper och papp i allmänhet, gälla även 
för sådant material med överdrag eller impregnering. Detta förslag mötte 
såvitt angår gummerat papper vid remissbehandlingen erinringar under 
framhållande av dels att förslaget innebure en avsevärd sänkning i jäm
förelse med nuvarande tull (20 öre per kg) dels att tillverkningen på grund 
av tullbelastningen på råvarorna skulle få ett negativt tullskydd. I det 
nordiska förslaget har förevarande rubrik upptagits med en tull av 6 % 
av värdet, vilken tullsats departementschefen också förordar i propositio
nen. I motionen II: B 69 framställt yrkande om en tull av 10 % av värdet 
grundar sig i huvudsak på liknande argument som de under remissbehand
lingen framförda.

Utskottet vill framhålla att ifrågavarande rubrik innefattar även andra 
varuslag än gummerat papper; för vissa artiklar innebär förslaget en höj
ning och för andra en sänkning av tullskyddet. Även om man betraktar 
enbart gummerat papper visar det sig att priset varierar avsevärt, så att 
den i propositionen föreslagna procentsatsen icke alltid innebär en sänk
ning av tullen. I detta sammanhang må ifrågasättas huruvida det i mo
tionen angivna exemplet är helt representativt; enligt 1956 års industri
statistik låg medelpriset för gummerat papper vid kr. 2:50 per kg, vid 
vilket prisläge propositionsförslaget innebär en relativt obetydlig tull
sänkning. Nämnas må även att importen visar ett medelpris av kr. 8: — 
per kg och sålunda i allmänhet torde utgöras av helt andra typer än de 
inhemska varorna. Huruvida tullskyddet är tillräckligt för att täcka tull
belastningen på råvarorna beror givetvis också på prisläget. Teoretiskt kan 
det otvivelaktigt inträffa att råvarutullen överstiger tullen på den färdiga 
varan, men då man kan räkna med att tullen på det använda papperet 
normalt icke utnyttjas torde det endast i undantagsfall föreligga ett fak
tiskt negativt tullskydd. Vid övervägande av vad sålunda anförts finner
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utskottet icke tillräckliga skäl att föreskriva någon särbehandling av guin- 
merat papper och kan därför icke tillstyrka bifall till motionen II: B 69.

IYr 8.21. Till denna rubrik med en föreslagen tullsats av 8 % av värdet 
hänföres bl. a. de påskäggsattrapper som avses i motionen II: B 221. I nu
varande taxa faller dylika artiklar under rubriken för ej särskilt nämnda 
arbeten av papp eller papper med en tull av 50 öre — 1 kr 50 öre per kg. 
I båda fallen rör det sig om en samlingsrubrik för en mångfald olika varu
slag. Att fastställa tullsatsen för en dylik rubrik med tanke på ett så spe
ciellt varuslag som det nu ifrågavarande torde inte kunna ifrågakomma, 
och varuslaget är enligt utskottets uppfattning inte heller av den betydelse 
att en utbrytning kan anses motiverad. Tillräckligt underlag för bedömande 
i dylikt fall av tullsatsens lämpliga storlek kan f. ö. inte anses föreligga. 
Liksom beträffande i samma motion upptagna konstgjorda blommor (nr 
67.02) får utskottet därför avstyrka motionen och förorda bifall till Kungl. 
Maj :ts förslag.

AVD. XI 

Textilvaror

Förevarande avdelning i tulltaxenomenklaturen omfattar alster såväl av 
textilindustrin i inskränkt bemärkelse som av konfektionsindustri^ Tullar
na på konfektionsområdet är emellertid i väsentlig grad konsekvenser av 
tullarna på vävnader och andra produkter av den egentliga textilindustrin, 
och det är sistnämnda område som spelar den dominerande rollen vid tull
frågans bedömning och i första hand blir avgörande för tulltaxans utform
ning. Att märka är vidare att tullförhållandena beträffande varor av silke i 
hög grad avviker från vad som gäller för varor av andra textilmaterial. I an
slutning till tulltaxekommitténs och departementschefens framställning be
handlar utskottet därför i detta allmänna avsnitt endast det egentliga textil
området i vad avser produkter av annat material än silke. I fråga om varor 
av silke samt konfektionsartiklar hänvisas till den följande detaljbehand
lingen under resp. kapitel.

Enligt tulltaxan var textilindustrins produkter tidigare belagda med vikt
tullar av varierande storlek. Räknat efter den totala konsumtionen av väv
nader och trikå av annat material än silke skulle den genomsnittliga tull
nivån enligt tulltaxekommitténs beräkningar år 1950 ha utgjort något över 
9 % och år 1954 ha sjunkit till något under 8 % av värdet; tullsatserna för 
garn av samma material torde i allmänhet ha motsvarat 2 å 3 % av värdet.

Tulltaxekommittén uttalar i sitt betänkande att det förefaller sannolikt 
all textilindustrin kommer att utsättas för en så bård konkurrens från ut
landet, alt ett bibehållande av den nuvarande tullnivån skulle medföra ödes
digra verkningar för stora delar av densamma. Med hänsyn till den viktiga 
roll som textilindustrin spelar i vårt lands näringsliv finner kommittén eu

20 liihang till riksdagens protokoll 195S. 7 samt. Nr 11 1
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sådan utveckling innebära allvarliga olägenheter även ur samhällets syn
punkt. Detta betyder icke att kommittén skulle avvisa strukturförändringar 
inom textilindustrin, men det bör enligt kommitténs uppfattning vara ange
läget att undvika en stark och häftig hopkrympning av denna industri som 
helhet betraktad, även om därför skulle fordras ett något högre tullskydd än 
genomsnittet för andra industrier. Kommittén är av den uppfattningen att 
en höjning av tullskyddet till normaltullsatsernas nivå — vilken enligt kom
mitténs beräkningar i genomsnitt ligger vid ca It % för vävnader och ca 
12 % för trikåvaror — icke skulle vara tillräcklig för att undvika allvarliga 
rubbningar i näringslivet. Med hänsyn härtill har kommittén funnit skäl 
föreligga att vid avvägningen av textilindustrins tullskydd godtaga en något 
högre nivå. De tullsatser som kommittén föreslår beträffande vävnader och 
trikåvaror ligger genomsnittligt sett omkring 3 enheter över normaltullsat- 
sen. Kommitténs förslag går således ut på tullsatser om 14 % av värdet för 
flertalet vävnader och 15 % av värdet för trikåvaror. Beträffande garntullar
na framhåller kommittén att avvägningen mellan dessa samt vävnads- och 
trikåtullarna närmast har betydelse för förhållandet mellan å ena sidan spin
nerier samt å andra sidan väverier och trikåfabriker. Kommittén föreslår 
med beaktande bl. a. av föreliggande GATT-bindningar tullsatser mellan 5 
och 12 % av värdet (i regel liggande vid eller under normaltullsatserna).

Reservationer mot kommitténs ståndpunktstagande har avgivits av tre 
ledamöter. En reservant förordar till skillnad från kommittémajoriteten, som 
föreslår en tullsats av 15 % för vissa vävnader, en enhetlig tullsats av 14 % 
för alla vävnader. Tvenne reservanter uttalar bl. a. att kommittémajoriteten 
enligt deras uppfattning ej till fullo beaktat tullhöjningens konsekvenser för 
pris- och kostnadsläget inom landet och återverkningarna därav på hela den 
svenska industrins internationella konkurrensmöjligheter samt förordar som 
riktpunkter för tullsättningen på dessa områden en enhetlig tull av 12 % 
för vävnader samt 14 % för trikåvaror.

Med beaktande av de utredningar kommittén verkställt fattades år 1955, 
d. v. s. redan innan kommitténs betänkande framlagts, beslut om särskilda 
tullavgifter på bl. a. textilområdet, innebärande att tullarna ändrades till 
12 % av värdet för de flesta vävnader och 14 % av värdet för trikå; garn
tullarna utgör enligt samma beslut 5 å 9 % av värdet. De sålunda införda 
värdetullarna motsvarar i huvudsak den tullnivå som påyrkats av vissa 
reservanter inom tulltaxekommittén.

Tulltaxekommitténs förslag har varit föremål för mycket delade meningar 
vid remissbehandlingen, vilket framgår av vad departementschefen anfört.

I den nu föreliggande propositionen framhåller departementschefen att de 
år 1955 genomförda provisoriska tulländringarna innebar en avsevärd för
stärkning av tullskyddet för textilvaror. Han erinrar vidare om att tullarna 
på detta område f. n. är föremål för övervägande inom nordiska ekonomiska 
samarbetsutskottet i samband med utskottets fortsatta utredningar rörande 
en gemensam nordisk marknad. Under sådana förhållanden finner han över
vägande skäl tala för att icke nu vidtaga någon ändring i de år 1955 be
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stämda tullsatserna. Detta bör dock icke utesluta smärre jämkningar, i den 
mån sådana av tekniska eller liknande skäl befinnes påkallade. Frånsett 
sådana jämkningar överensstämmer propositionen sålunda med nuvarande 
tullsatser.

Enligt det i motion I: B 141 framförda yrkandet skulle de nuvarande tull
satserna i genomsnitt sänkas med en enhet för vävnader och två enheter för 
trikå, enligt det i motionerna I: B 37 och II: B 65 framförda yrkandet skulle 
de i allmänhet höjas med 2 enheter för vävnader och 1 enhet för trikå.

Textilindustrien har under senare år haft att kämpa med betydande svå
righeter. I viss utsträckning kan dessa vara av tillfällig natur, men det kan 
knappast råda någon tvekan om att man här också står inför en omvälvning 
av strukturell art. I och för sig kan det icke anses riktigt vare sig att till
fälliga omständigheter får bli bestämmande för tullsatserna på längre sikt 
eller att tullpolitiken utformas så att man fördröjer en anpassning av nä
ringslivet efter ändrade förhållanden. Med hänsyn till den ställning textil
industrien intager i vårt land är det emellertid, såsom tulltaxekommittén 
framhåller, angeläget att söka undvika en stark och häftig hopkrympning 
av denna industri. Tulltaxekommittén har varit enig om att härför kräves en 
avsevärd förstärkning av det tidigare gällande tullskyddet och att det icke 
skulle vara för ändamålet tillräckligt med de av kommittén beräknade nor- 
maltullsatserna. Utskottet delar denna uppfattning. Var tullnivån exakt bör 
placeras för att innebära en lämplig avvägning mellan de olika intressen som 
här gör sig gällande får anses vara en omdömesfråga. Inom tulltaxekommit
tén har olika uppfattningar i detta hänseende kommit till uttryck, men skilj
aktigheterna rör sig i regel endast om 1 å 2 enheter av procentsatsen. Enligt 
utskottets uppfattning bör lösningen sökas inom ramen för dessa förslag. 
Av de förut anförda siffrorna framgår att skiljaktigheten mellan dem i själva 
verket får anses vara ganska ringa. I belysning av den erfarenhet som vun
nits genom de senare årens utveckling har utskottet för sin del beträffande 
vävnader funnit sig böra stanna för ett tullskydd liggande mellan kommit
témajoritetens och huvudreservanternas nivå och i fråga om trikåvaror an
sett sig kunna acceptera kommittémajoritetens bedömning. Detta skulle in
nebära en tullsats av 13 % för vävnader i allmänhet och 15 % för trikå. Hu
ruvida man i nuvarande läge bör genomföra den höjning av tullen utöver 
1055 års provisoriskt bestämda nivå som sålunda enligt utskottets uppfatt
ning i och för sig är motiverad kan emellertid vara föremål för diskussion. 
Departementschefen har för sin del med hänsyn till pågående nordiska ut
redningsarbete funnit övervägande skäl tala för att icke nu vidtaga någon 
egentlig ändring av 1955 års tullsatser. I och för sig kan goda skäl anföras 
för att icke föregripa nämnda utredningar. Frågan om en gemensam nordisk 
marknad befinner sig dock enligt utskottets uppfattning icke i ett sådant 
läge alt den kan anses nödvändiggöra uppskov med avgörandet av en så vital 
angelägenhet som textilindustrins tullskydd. Utskottet förordar därför en 
omedelbar lösning av frågan enligt förut antydda riktlinjer.

I anslutning härtill har inom utskottet företagits en överarbetning av
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propositionens avsnitt rörande textilvaror (inkl. silke och konfektion) i 
syfte att där så erfordras anpassa detalj förslagen efter den allmänna be
dömning av skyddsnivån som kommit till uttryck i förut angivna tullsat
ser för vävnader och trikå. Resultatet av denna överarbetning framgår av 
en härvid fogad bilaga, vari för varje position angives, förutom den tull
sats som föreslås av utskottet, jämväl de tullsatser som föreslagits av 
Kungl. Maj :t och av tulltaxekommittén. I sådana fall då utskottet vid före
liggande skiljaktigheter mellan de båda sistnämnda förslagen stannat för 
en mellanliggande tullsats eller då utskottets förslag endast innebär tillämp
ning av förut angivna generella tullsatser har ytterligare kommentarer till 
utskottets ståndpunktstagande i regel inte ansetts erforderliga. I övrigt 
kommer närmare motivering för de framlagda förslagen att lämnas i det 
följande under varje särskilt kapitel.

Kap. 50

Natursilke

Nr 50.00 och 50.10. Enligt såväl kommittéförslaget som propositionen 
skulle vävnader av natursilke draga samma tull som vävnader i allmänhet 
av annat material än silke. I överensstämmelse härmed och under hänvis
ning till vad som anförts i det allmänna textilavsnittet föreslår utskottet att 
tullen fastställes till 13 % av värdet.

Kap. 51

Andlösa syntetiska eller konstgjorda textilfibrer

Nr. 51.01 A. Garn av ändlösa syntetiska textilfibrer (syntetsilke) drager 
enligt gällande taxa en tull av 2 kr. per kg, vilket för de vanligaste kvalite
terna torde motsvara 4 å 6 % av värdet. Någon inhemsk tillverkning av dy
likt garn förekommer icke, men planer därpå har åtminstone tidtals varit 
tör handen. I syfte att uppmuntra tillkomsten av en sådan produktion har 
tulltaxekommittén föreslagit att tullen under uppbyggnadsperioden faststäl
les till 20 % av värdet, vilken tull dock icke skulle sättas i kraft förrän den 
inhemska produktionen nått viss omfattning. Två ledamöter av kommittén 
har reserverat sig tör en tull av 13 % av värdet eller samma tullsats som 
dessa ledamöter påyrkat för garn av rayonsilke. Departementschefen uttalar 
att han i likhet med tulltaxekommittén finner skäl tala för att nu fast
ställa ett tullskydd som en inhemsk produktion kan räkna med men att 
suspendera tullen i avvaktan på att en sådan produktion kommer till stånd. 
Han kan emellertid inte tillstyrka ett tullskydd av den storlek kommittén 
föreslagit. Enligt hans uppfattning får en tull av 12 % av värdet, alltså 
samma tullsats som föreslagits bl. a. för den organiska kemiska industrien, 
anses vara för ändamålet lämpligt avvägd. Tullens ikraftträdande bör på sätt
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kommittén föreslagit bli beroende på särskilt beslut av Kungl. Maj:t. Att så
som från industrihåll påyrkats redan nu sätta tullen i kraft för nyloncord 
tinner han icke tillräckligt motiverat. I enlighet med vad sålunda anförts 
biträder departementschefen vad kommittén föreslagit i fråga om syntetsilke 
med den ändringen att tullsatsen upptages till 12 % av värdet. Vad motio
nerna beträffar går det i motionen I: B 141 framställda yrkandet ut på att 
tullsatserna icke skall sättas högre än normaltullsatserna. Någon normaltull- 
sats har på grund av frånvaron av inhemsk produktion icke beräknats för 
syntetsilkegarn, men det torde kunna förutsättas att en sådan tullsats skulle 
överstiga den i propositionen föreslagna. I motionerna I: B 37 och II: B 65 
yrkas bifall till tulltaxekommitténs förslag med accepterande av den före
slagna suspenderingen. Motionerna I: B 36 och II: B 41 avser närmast rayon
silke (nr 51.01 B) och berör i fråga om syntetsilke endast cordgarn; för så
dant garn påyrkas den av tulltaxekommittén föreslagna tullen 20 % av vär
det utan någon suspendering och med en minimitull av 2 kr per kg.

Frånsett spörsmålet om cordgarn torde enighet råda om att syntetsilkegarn 
skall vara fritt från tull så länge tillverkning icke förekommer inom landet. 
Tulltaxekommitténs förslag att i förväg fastställa det tullskydd, som en in
hemsk tillverkning skall kunna räkna med, men tills vidare suspendera tul
len, har icke någon tidigare motsvarighet i svensk tullagstiftning. Enligt 
utskottets uppfattning föreligger icke tillräckliga skäl för införande av en 
dylik anordning på tullpolitikens område, varför utskottet förordar att varan 
på vanligt sätt upptages med tullfrihet i taxan.

Mellan cordgarn av syntetsilke och motsvarande produkt av rayonsilke 
föreligger såvitt utskottet kan bedöma sådan substituerbarhet att det 
icke är möjligt alt lämna den förstnämnda varan utan tull. Tullen bör en
ligt utskottets uppfattning avvägas så att tullbelastningen på corden i ett 
uäck uppgår till samma belopp oavsett vilket av de nämnda materialen 
som kommer till användning. Med ledning av erhållna pris- och viktuppgif
ter har utskottet funnit en tullsats av 16 % av värdet innebära en ur nämn
da synpunkt lämpligt avvägd tullsats.

AV 51.01 B. För garn av ändlösa konstgjorda textilfibrer (rayonsilke) ut
går f. n. tull med 2 kr. per kg. Tullen motsvarar, räknat på 1957 års import, 
ca 25 % av värdet. Tulltaxekommittén har föreslagit att tullen fastställes 
till 20 % av värdet men att den efter förslagsvis fem år omprövas i syfte 
atl om möjligt ernå bättre överensstämmelse med den tullnivå som i all
mänhet föreslagits för jämförbara varuslag. Två ledamöter har reserve
rat sig för en tull av allenast 13 % (ungefär motsvarande normaltullsat- 
sen). I den nu föreliggande propositionen uttalar departementschefen att den 
nuvarande tullen är anmärkningsvärt hög och alt en nedsättning av den
samma får anses motiverad. Kommitténs förslag innebär också eu avsevärd 
sänkning av tullen, och departementschefen har kommit till den uppfatt
ningen att den av kommittén föreslagna tullnivån i dagens läge får anses 
vara vä 1 avvägd. Någon ytterligare sänkning är han således inte nu beredd 
atl förorda. Han delar emellertid kommitténs uppfattning att tullen senare
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bör göras till föremål för omprövning. I enlighet med vad sålunda anförts 
biträder departementschefen tulltaxekommitténs förslag om en tull av 20 % 
av värdet. Vad beträffar ett under remissbehandlingen framfört yrkande om 
minimivikttullar hänvisar han till vad som anförts om sådana tullar vid be
handlingen av frågan om kvantitets- eller värdetull. Motionsvis har fram
förts yrkanden i skilda riktningar. Det generella yrkandet i motionen I: B 
141 skulle för här ifrågavarande produkter innebära tillämpning av en tull 
av (högst) 13 % av värdet, under det att yrkandet i motionerna I: B 36 och 
II: B 41 går ut på att jämsides med den i propositionen föreslagna värde- 
tnllen bibehålla den nu utgående vikttullen som minimitull. 1 detta sam
manhang bör även observeras de sistnämnda motionernas yrkande beträf
fande cordgarn av syntetsilke, vilket motiveras med konkurrensen mellan 
dylikt garn och motsvarande produkt av rayonsilke och sålunda i sak avser 
tullskyddet för rayonsilkeindustrien.

1 nuvarande tulltaxa skiljes icke mellan olika slag av silke, utan samma 
vikttullsats gäller för såväl natur silke som konstsilke. Tullen har ursprung
ligen tillkommit som en finanstull på natursilke men fungerar givetvis som 
skyddstull för rayonsilke och innebär som sådan ett mycket högt skydd. 
Även den i propositionen föreslagna tullsatsen ligger på en för svenska för
hållanden anmärkningsvärt hög nivå, och det bör enligt utskottets uppfatt
ning knappast ifrågakomma att på längre sikt bibehålla ett tullskydd av 
denna höjd. Förslaget innebär dock en avsevärd sänkning av den nuvarande 
lullsatsen. Visserligen torde tullskyddet enligt vad som även medgives från 
motionärshåll i allmänhet knappast helt utnyttjas, varför effekten av tull
sänkningen icke torde bli så stor som antydes av den siffermässiga jäm
förelsen. Försiktigheten bjuder emellertid att icke omedelbart vidtaga eu 
alltför genomgripande reduktion av industriens nuvarande tullskydd, och ut
skottet finner departementschefens förslag innebära en lämplig avvägning 
i detta hänseende. Följaktligen kan utskottet icke tillstyrka vare sig det i 
motionen I: B 141 framförda yrkandet om lägre tull eller det i motionerna 
I: B 36 och II: B 41 framförda yrkandet om kombinerad tull, vilket sist
nämnda skulle innebära en höjning av tullskyddet icke blott i jämförelse 
med det i propositionen framlagda förslaget utan även jämfört med nuva
rande förhållande. I den mån så i vissa situationer kan befinnas påkallat bör 
dock givetvis hinder icke möta att på sätt utskottet i annat sammanhang 
förordat temporärt komplettera värdetullen med en minimitull av lämplig 
storlek. I detta sammanhang bör också nämnas att utskottet enligt vad som 
redovisats i det föregående funnit sig böra i huvudsak tillmötesgå det i mo
tionerna I: B 36 och II: B 41 framställda yrkandet beträffande tullbelägg- 
ning av cordgarn av syntetsilke.

AV 51.02 och 51.03. I överensstämmelse med den princip som tillämpats 
i såväl kommittéförslaget som propositionen föreslår utskottet att vid dessa 
positioner upptages samma tullbestämmelser som för varor av motsvarande 
material under nr 51.01. Förslaget innebär tullfrihet för syntetiska fibrer 
och tillgodoser därigenom åtminstone i det väsentliga syftet med motioner



na I: B 62 och II: B 40 samt II: B 155 i vad de avser varor av här ifråga
varande slag.

Nr 51.0i. För bestämmande av tallen på vävnad av svntetsiike spelar tal
len på garn av detta material en avgörande roll. I fråga om vävnader i all
mänhet förordar departementschefen med hänsyn till den ståndpunkt han 
intagit beträffande garnet en tullsats av 14 % av värdet; under den tid då 
tullen på garnet skulle vara suspenderad finner han en tull för vävnaderna 
av 10 % av värdet lämpligt avvägd. För cordväv av syntetsilke anser depar
tementschefen emellertid i likhet med tulltaxekommittén att i tullhänseen
de bör gälla samma bestämmelser som för garn av nämnda material (jfr 
nr 51.01). Med hänsyn till den ståndpunkt utskottet intagit till frågan om 
tullen på garn av syntetsilke finner utskottet tullen på vävnader i allmän
het av detta material böra baseras på tullfrihet för garnet, och utskottet har 
i betraktande av sina förslag i övrigt på textilområdet funnit 12 % av vär
det innebära en lämplig avvägning av tullen. Vad angår cordväv delar ut
skottet uppfattningen att varan bör draga samma tull som cordgarn av sam
ma material och förordar i enlighet därmed en tull av 16 % av värdet (jfr 
nr 51.01 A).

Även när det gäller rayonsilkevävnad bör tullen givetvis bestämmas med 
beaktande av tullen på motsvarande garn. Departementschefen har i likhet 
med tulltaxekommittén föreslagit en tull av 20 % av värdet för båda varu
slagen, vilket innebär ett något högre skydd för väverierna än som föresla
gits beträffande vävnader av annat textilmaterial. Anledningen härtill är att 
den nuvarande tullen i allmänhet ligger på en högre nivå, så att förslaget i 
motsats till vad fallet är med andra vävnader innebär en tullnedsättning. 
Förhållandena är således i stort sett analoga med vad som gäller i fråga om 
ravonsilkegarn. I överensstämmelse med den ståndpunkt som utskottet in
tagit beträffande sistnämnda varuslag biträder utskottet Kung!. Maj :ts för
slag. Vad beträffar de i motionerna I: B 36 och II: B 41 framställda yrkan
dena om minimitullar får utskottet även här hänvisa till sitt allmänna ut
talande i denna fråga.
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Kap. 52

Textilvaror i förening med metall

I fråga om detta kapitel, beträffande vilket något särskilt motionsyrkande 
inte föreligger, biträder utskottet Kungl. Maj:ts förslag.

Kap. 53

Ull och andra djurhår

Förutom att utskottet hänvisar till vad som anförts i det allmänna textil
avsnittet jämte den vid betänkandet fogade bilagan får utskottet beträf
fande nedan angivna positioner framhålla följande.
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Nr 53.11 B. För vävnader av ull (andra än sådana med minst 40 % rayon
silke), vilka enligt tulltaxekommitténs förslag genomsnittligt skulle erhålla 
något starkare skydd än exempelvis vävnader av bomull, har utskottet fun
nit skäl förorda en enhetlig tullsats, som med 1 enhet överstiger den eljest i 
allmänhet föreslagna vävnadstullen. Utskottet föreslår således en tuil av 
14 % vid denna rubrik.

Nr 53.11 B, 53.12 och 53.13. Del i motionerna I: B 117 och II: B 154 
framställda yrkandet om minimitullar vid dessa rubriker avstyrkes av ut
skottet under åberopande av dess allmänna uttalande rörande minimitullar.

Kap. 54

Lin och rami

Med hänvisning i övrigt till det allmänna textilavsnillet samt den vid be
tänkandet fogade bilagan får utskottet beträffande hit hänförliga vävnader 
anföra följande.

Nr 54.05. Enligt såväl tulltaxekommitténs förslag som Kungl. Maj:ts propo
sition skulle tullen för vävnader av lin ligga 1 enhet över tullen på vävna
der av exempelvis bomull; i överensstämmelse med denna princip föreslår 
utskottet att tullen vid denna rubrik upptages till 14 % av värdet.

Kap. 55

Bomull

I fråga om detta kapitel synes inte föreligga några spörsmål av beskaf
fenhet att påkalla särskilda kommentarer från utskottets sida utöver vad 
som anförts i det allmänna avsnittet rörande textilvaror samt den vid be
tänkandet fogade bilagan.

Kap. 50

Korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer

Vissa här upptagna produkter beröres av en särskild motion, vilken när
mare behandlas under nr 56.01 här nedan. I övrigt får utskottet beträffande 
hithörande varuslag hänvisa till det allmänna avsnittet rörande textilvaror 
jämte den härvid fogade bilagan.

Nr 56.01. Till detta nummer hänförliga korta syntetiska eller konstgjorda 
textilfibrer (syntetull resp. rayonull) drog förut samtliga en tull av 15 öre 
per kg. Tulltaxekommittén föreslog en tull av 8 % av värdet, vilken dock 
beträffande syntetull inte skulle sättas i kraft, förrän den inhemska till
verkningen nått en viss omfattning. Förslaget har såvitt angår rayonull pro
visoriskt genomförts i och med 1955 års beslut om särskild tullavgift; i fråga
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om syntetull kvarstår tullen vid förut angivna belopp. I propositionen ut
talar departementschefen i fråga om rayonull att han inte finner anledning 
frångå principen att t. v. bibehålla 1955 års tullsatser. I enlighet härmed 
föreslås att varan upptages med oförändrad tull av 8 % av värdet. Vad be
träffar syntetull biträder departementschefen tulltaxekommitténs förslag 
om en tull av 8 % av värdet även för detta varuslag. Då en produktion av 
viss betydenhet numera förekommer inom landet, förordas att tullen blir 
gällande omedelbart vid ikraftträdandet av den nya taxan. I fråga om rayon
ull har förslaget inte föranlett någon erinran i de avgivna motionerna, och 
vad beträffar syntelull har den föreslagna tullsatsen som sådan inte heller för
anlett något yrkande. Däremot har i motionerna I: B 56 och II:B 67 hem
ställts att tullen tills vidare skall vara suspenderad för annan syntetull än 
akrylull.

Motionärerna framhåller till stöd för sitt yrkande att det finns olika hu
vudtyper av syntetull med varierande egenskaper och olika användnings
områden samt att f. n. endast akrylull är föremål för inhemsk tillverkning. 
Enligt utskottets uppfattning kan man emellertid inte helt bortse från att 
de olika typernas användningsområden i större eller mindre utsträckning 
griper över varandra. Även frånsett detta synes tvekan kunna råda angå
ende lämpligheten av ett särskiljande i tullhänseende av ifrågavarande fib
rer. Ett dylikt särskiljande borde i princip föranleda differentiering jämväl 
av tullen på garn och vävnader av ifrågavarande material, vilket emellertid 
skulle medföra avsevärda tulltekniska olägenheter och inte ifrågasatts i 
motionerna. Följden av en skiljaktig behandling av fibrerna blir då ett 
varierande tullskydd för väverierna, beroende på om de arbetar med tullfria 
eller fullbelagda fibrer. För exempelvis maskinfilttillverkningen skulle tull
frihet för annan syntetull än akrylull tydligen innebära en förstärkning av 
tullskyddet i jämförelse med propositionen. Nämnda tillverkning har genom 
1955 års provisoriska tulländringar fått sitt tullskydd avsevärt förstärkt, 
och det förslag utskottet i det följande framlägger rörande tullen på textil
varor för tekniskt bruk (nr 59.17) innebär en ytterligare höjning av tullen. 
I betraktande av att den inhemska produktionen intager en helt domineran
de ställning på den svenska marknaden kan någon ytterligare förstärkning 
av tullskyddet genom suspendering av tullen på viss syntetull enligt utskot
tets uppfattning inte anses erforderlig. Vad produktionen för export beträf
far må framhållas att industrien kan få restitution av tullen på importerade 
råvaror. Med hänsyn till vad som anförts i det föregående finner utskottet 
övervägande skäl tala för att inte verkställa någon differentiering av tullen 
på syntetull utan biträder på denna punkt Kungl. Maj:ts förslag. De före- 
nämnda motionerna avstyrkes sålunda av utskottet.
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Kap. 57

Andra vegetabiliska textilfibrer; garn av papper och vävnader därav

Frånsett de punkter som särskilt beröres i det följande torde utskottets 
förslag, vilka redovisas i den vid betänkandet fogade bilagan, inte påkalla 
några kommentarer utöver vad som anförts i det allmänna textilavsnittet.

Nr 57.06 och 57.10. I överensstämmelse med den allmänna ståndpunkt 
utskottet intagit till frågan om textilindustriens tullskydd har utskottet jäm
väl beträffande produkter av jute funnit sig böra föreslå en viss jämkning 
uppåt i jämförelse med Kungl. Maj:ts förslag och därvid såvitt angår garn 
funnit lämpligt att likställa varan med (grövre) garn av lin (nr 54.03).

Nr 57.08 och 57.12. I enlighet med den i såväl kommittéförslaget som 
propositionen tillämpade principen har garn och vävnader av papper an
setts böra likställas med motsvarande produkter av jute (nr 57.06 resp. 
57.10).

Kap. 58

Mattor, gobelänger o. d.; sammets-, plysch-, ögle- och sniljvävnader; band; 
snörmakeriarbeten; tyll och nätknytningar; spetsar; broderier

I fråga om varuslag som inte särskilt beröres i det följande torde några 
kommentarer utöver vad som anförts i det allmänna textilavsnittet jämte 
den vid betänkandet fogade bilagan inte vara erforderliga.

Nr 58.05—58.10 underrubrikerna för ändlösa syntetiska textilfibrer. I en
lighet med den i såväl propositionen som kommittéförslaget tillämpade 
principen har hithörande varuslag likställts med vanliga vävnader av syn- 
tetsilke (51.04 A 2).

Nr 58.05—58.10 underrubrikerna för »annat textilmaterial». Enligt tull- 
taxekommitténs förslag ligger dessa varor 1 enhet, enligt propositionen 2 
enheter över den vanliga vävnadstullen. Tvekan kan råda huruvida man 
vid en höjning av vävnadstullen till 13 % bör bibehålla den högre margi
nalen. Med hänsyn bl. a. till önskvärdheten ur tullteknisk synpunkt av att 
såvitt möjligt tillämpa samma tullsatser för de till nr 58.08—58.10 hän
förliga varuslagen som för trikåvaror förordar utskottet emellertid vid 
dessa nummer en tull av 15 % av värdet. I fråga om de i nr 58.05—58.07 
upptagna artiklarna har däremot en marginal av 1 enhet ansetts tillräcklig 
och tullen följaktligen liksom i propositionen upptagits till 14 %.
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Kap. 59

Vadd och stampad filt; bind- och segelgarn; tågvirke och linor samt varor 
därav; vävnader för speciella ändamål; vävnader med impregnering eller 

överdrag; textilvaror för tekniskt bruk

I det följande behandlas särskilt vissa positioner, beträffande vilka mo
tioner föreligger (nr 59.05 A) eller vilka eljest ansetts påkalla särskilda 
kommentarer; i övrigt torde få hänvisas till det allmänna lextilavsnitlet 
jämte den vid betänkandet fogade bilagan.

Nr 59.01 A. Vid tullfrihet för syntetsilkegarn bör i princip hithörande 
artiklar åtminstone inte draga högre tull än motsvarande artiklar av t. ex. 
hampa (59.04 C). Med hänsyn till att tullen f. n. ofta är betydligt högre 
har emellertid i såväl propositionen som kommittéförslaget förordats att 
den högre tull, som skulle tillämpas sedan tullen på syntetsilkegarn satts 
i kraft (14 resp. 20 % av värdet), tills vidare skulle få gälla även under 
den tid garntullen kunde komma att vara suspenderad. Enligt utskottets 
förslag under nr 51.01 A skulle emellertid någon tull för vanligt syntet
silkegarn inte fastställas, varför tullsatsen för här ifrågavarande artiklar 
inte kan bestämmas efter anförda grunder. Med hänsyn till sina förslag 
i övrigt på textilområdet har utskottet emellertid funnit någon jämkning 
uppåt av den i propositionen föreslagna tullsatsen motiverad och förordar 
en tullsats av 15 % av värdet.

Nr 59.05 A. Enligt gällande tulltaxa drager fisknät av bomull en tull av 
25 öre per kg och fisknät av annat material en tidl av 45 öre per kg. Tull
satserna motsvarar en incidens av storleksordningen 1 % av värdet. Tull- 
taxekonunittén föreslår en tull av 10 % av värdet, dock högst 2 kronor per 
kg. Till stöd för sitt förslag anför kommittén bl. a. att fisknätstillverkning- 
en för närvarande närmast har ett negativt tullskydd, vilket med de före
slagna nya garntullarna skulle ytterligare accentueras, därest tullen på 
näten bibehölls oförändrad eller helt avskaffades. Kommittén har inte fun
nit denna produktionsgren äga så mycket bättre konkurrenskraft än textil
industrien i allmänhet att den under sådana förhållanden skulle kunna 
upprätthållas i nämnvärd omfattning. Enligt kommitténs åsikt är emeller
tid vidmakthållandet av fisknätstillverkningen ur olika synpunkter av in
tresse, förutsatt att härför inte erfordras ett tullskydd som ur förbrukar- 
synpunkt kan anses otillbörligt betungande. Vad tullsatsens storlek be
träffar har kommittén, som inte ansett förhållandena beträffande denna 
speciella artikel vara direkt jämförbara med vad som gäller för exempelvis 
beklädnadstextilier, närmast stannat för en nivå av 10 %. Detta skulle emel
lertid innebära en högst betydande tullhöjning för de finare näten, vilka 
endast i begränsad omfattning tillverkas inom landet, och således utgöra 
eu onödig belastning på förbrukarna av dylika nät. Med hänsyn härtill har 
kommittén funnit sig böra föreslå att tullen maximeras till 2 kr pr kg,
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innebärande att tullen i fråga om finare fisknät skulle komma att motsvara 
en betydligt mindre del av värdet. Mot kommitténs förslag har fyra av 
kommitténs tio ledamöter anfört reservation med yrkande att fisknät skall 
lämnas fria från tull.

Vid remissbehandlingen har man från producenthåll påyrkat höjning 
av tullen till samma nivå som för bomullsvävnader och från fiskeriorga- 
nisationernas sida borttagande av tullen eller bibehållande av nuvarande 
tullsatser.

Departementschefen konstaterar i propositionen att frågan varit föremål 
för delade meningar och finner det tydligt att ett avgörande i ena eller 
andra riktningen kan få betydande konsekvenser för de berörda närings
grenarna. Såväl fiskerinäringen som textilindustrien inbegripes emellertid 
i de fortsatta utredningarna rörande en gemensam nordisk marknad, och 
resultatet av dessa utredningar bör enligt departementschefens mening inte 
föregripas genom att ändringar nu vidtages i tullsatserna för fisknät. I en
lighet härmed förordas att nuvarande tullsatser tills vidare bibehålies. Vid 
sådant förhållande finner departementschefen emellertid skäligt att fisk- 
nätstillverkningen befrias från tullbelastningen på det vid tillverkningen 
använda garnet, vilken belastning genom de år 1955 vidtagna tullhöjning
arna blivit avsevärt större ätt tidigare. Frågan om tullfrihet för garn för 
fisknätstillverkning behandlas i det förslag till ändringar i tulltaxeförord- 
ningen som framlagts i propositionen nr B 5.

I motionerna I: B 34 och II: B 70 påyrkas för fisknät en tullsats av 10 % 
av värdet.

Frågan om tullen på fisknät får med hänsyn till de speciella intressen som 
här gör sig gällande i viss mån anses intaga en särställning bland textil
områdets problem. Detta gäller inte minst om man betraktar frågan i be
lysning av planerna på en gemensam nordisk marknad. Enligt utskottets 
uppfattning har man därför på denna punkt större anledning att avvakta 
resultatet av det pågående nordiska utredningsarbetet än vad som eljest på 
detta område är fallet. På grund därav och då de mest iögonenfallande olä
genheterna av nuvarande tullförhållanden torde bli undanröjda genom del 
föreslagna avskaffandet av tullen på garn för tillverkning av fisknät anser 
utskottet i likhet med departementschefen övervägande skäl tala för att 
inte nu vidtaga någon ändring av gällande tullsatser. 1 enlighet härmed får 
utskottet med avstyrkande av motionerna I: B 34 och IDB 70 tillstyrka bi
fall till Kungl. Maj:ts förslag.

Nr 59.05 B och 59.06. Hithörande artiklar har i överensstämmelse med 
den av tulltaxekommittén tillämpade principen ansetts böra beläggas med 
samma tull som motsvarande varor i nr 59.04, varvid dock tullsatsen för 
enkelt bind- och segelgarn ansetts sakna aktualitet.

Nr 59.11 .4. Enligt såväl propositionen som kommittéförslaget skulle im
pregnerad cordväv behandlas på samma sätt som den icke impregnerade 
varan. I överensstämmelse härmed bör vid denna position upptagas sam
ma tullsats som vid nr 51.04 A 1 eller 16 % värdet.
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Nr 59.1 i. Med hänsyn till sina förslag i övrigt på textilområdet har utskot
tet funnit sig även beträffande här ifrågavarande artiklar böra förorda en 
jämkning uppåt i förhållande till propositionen och föreslår att tullsatsen 
bestämmes till 13 % av värdet.

Nr 59.15. Eftersom redan det i propositionen framlagda förslaget skulle 
innebära en höjning med 2 enheter över den nu gällande provisoriska tullen 
av år 1955, har utskottet funnit skäl tala för att begränsa den ytterligare 
höjning, som kan anses motiverad av den allmänna ståndpunkt utskottet 
intagit i fråga om textilindustriens tullskydd, till 1 enhet, vilket skulle inne
bära en tullsats av 11 % eller samma tullsats som utskottet föreslår vid 
den i viss mån närstående rubriken 59.17.

Kap. 60 

Trikåvaror

Vissa hit hänförliga varuslag, beträffande vilka motionsyrkanden före
ligger eller närmare kommentarer eljest ansetts erforderliga, behandlas sär
skilt här nedan. I övrigt torde utskottet få hänvisa till vad som anförts i det 
allmänna textilavsnittet jämte den vid betänkandet fogade bilagan.

Artiklar av rayonsilke (med B betecknade under positioner). I fråga om 
trikåvaror av rayonsilke har i motionerna I: B 36 och II: B 41 framställts yr
kande av innebörd att jämsides med den i propositionen föreslagna 20 % 
värdetullen nuvarande vikttullsatser måtte bibehållas såsom minimitullar. 
Nämnda vikttullsatser utgör för strumpor 20 kronor, för underkläder 9 kro
nor och för övriga artiklar 12 kronor per kg. I överensstämmelse med den 
ståndpunkt utskottet intagit till samma motionärers yrkande om införande 
av minimivikttullar för garn av rayonsilke (jfr nr 51.01 B) avstyrker ut
skottet motionerna under hänvisning till vad utskottet anfört rörande befo
genheten för Kungl. Maj it att förordna om dylika tullar.

Nr 60.03 .1. För strumpor av syntetsilke (t. ex. nylon) utgick tidigare eu 
tull av 17 kronor per kg, vilket enligt tulltaxekommitténs beräkningar mot
svarade 8 å 9 % av värdet. Kommittén föreslog en tull av 20 % vid en tull 
på garnet av likaledes 20 % av värdet; under den tid då tullen på garnet en
ligt kommitténs förslag skulle vara suspenderad föreslogs att tullen på 
strumporna skulle reduceras till 16 % (för strumpor av kräpperat garn till 
8 %) av värdet. Genom 1955 års beslut om särskild tullavgift bestämdes 
tullen till 15 % av värdet (vid en garntull motsvarande ungefär 4 % av 
värdet). 1 propositionen förordar departementschefen att tullskyddet bibe
hålies vid sin år 1955 bestämda nivå. Det framhålles emellertid att den här
vid fastställda tullsatsen, 15 % av värdet, motsvarar ungefär 18 % av vär
det vid den av departementschefen nu i princip föreslagna garntullen och 
14 % av värdet vid den förutsedda suspenderingen av garntullen. 1 enlig
het härmed förordar departementschefen för strumpor av syntetsilke eu 
tullsats av 18 % av värdet med reduktion till 14 % under suspenderingsti-
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den. I motionerna I: B 88 och II: B 120 påyrkas en tull av 20 % av värdet, 
dock minst 8 kronor per dussin, att gälla jämväl under tid då garntullen 
skulle vara suspenderad. 1 motionerna I: B 117 och II: B 154 framställes i 
vad avser minimitid] enahanda yrkande.

För egen del får utskottet till en början erinra om att utskottet inte fun
nit tillräckliga skäl föreligga att införa den ifrågasatta suspenderingsanord- 
ningen för syntetsilkegarn (nr 51.01 A) utan förordat att varuslaget i fråga 
på vanligt sätt upptages med tullfrihet i taxan. Med hänsyn härtill har ut
skottet — mot bakgrunden av den allmänna bedömning av textilindustriens 
tullskyddsnivå, som gjorts i det inledande avsnittet rörande textilvaror — 
funnit sig böra förorda en tullsats liggande mellan Kung]. Maj ds förslag och 
den av tulltaxekommittén för syntetsilkestrumpor i allmänhet föreslagna 
tullsatsen. Utskottet föreslår således eu tull av 15 % av värdet. Framhål
las må att detta förslag med hänsyn till det föreslagna avskaffandet av tul
len på syntetsilkegarn innebär en viss förstärkning av nuvarande tullskydd. 
Någon ytterligre höjning av tullsatsen kan utskottet inte tillstyrka. Vad be
träffar frågan om minimitull får utskottet, med avstyrkande av motionerna, 
hänvisa till vad utskottet anfört rörande befogenheten för Kungl. Maj :t att 
förordna om tullar av detta slag.

Nr 60.04 A. Tulltaxekommitténs beräkningar rörande tullsatserna för un
derkläder av syntetsilketrikå torde grunda sig på kalkyler rörande under
kläder i egentlig bemärkelse. Dessa företer i regel betydligt lägre manufak- 
tureringsgrad än kläder av syntetsilkevävnad, i enlighet varmed kommit
tén föreslagit avsevärt lägre tullsats för de förra än för de senare artiklar
na. Denna olikhet går igen i departementschefens förslag. Till underkläder 
i den nya tulltaxans mening räknas emellertid bl. a. herrskjortor, och det 
har för utskottet framhållits att det numera förekommer dylika plagg av 
syntetsilketrikå, som i skilda hänseenden företer så stora likheter med mot
svarande artiklar av syntetsilkevävnad, att en differentiering i tullhänseen
de inte skulle vara motiverad. Från branschens sida räknar man med att 
dylika trikåskjortor kommer att få allt större betydelse. Det har inte varit 
möjligt för utskottet att i detta sammanhang hilda sig en uppfattning om 
huruvida och i vad mån nu berörda omständigheter skulle kunna påkalla eu 
modifiering av förslaget, men utskottet förutsätter att Kungl. Maj :t har sin 
uppmärksamhet riktad på frågan och framlägger de förslag i ämnet som må 
befinnas påkallade.

Nr 60.04 C. I enlighet med principen att inte nu vidtaga någon ändring i 
1955 års tullsatser har departementschefen beträffande hit hänförliga varu
slag föreslagit att tullen upptages till 14 % av värdet och att den år 1955 
genomförda anordningen med minimitull skall kvarstå tills vidare. I fråga 
om värdetullens storlek förordar utskottet såsom anförts i det allmänna av
snittet rörande textilvaror en höjning till 15 %. Vad minimitullen beträffar 
har utskottet inte i och för sig någon erinran mot Kungl. Maj :ts förslag. 
Enligt vad som i annat sammanhang anförts har utskottet emellertid funnit 
sig böra förorda att förordnande om minimitullar i förekommande fall med
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delas av Kungl. Maj:t med stöd av de befogenheter som i sådant hänseende 
tillkommer Kungl. Maj :t, och utskottet finner det av principiella skäl rik
tigast att detta förfarande kommer till användning även i det nu förelig
gande fallet. I enlighet härmed har utskottet i sitt förslag inte upptagit nå
gon minimitui]. Härvid förutsätter utskottet emellertid att Kungl. Maj :t, där
est omständigheterna fortfarande motiverar en sådan anordning, meddelar 
förordnande om minimitull redan i samband med den nya taxans ikraftträ
dande.

Nr 60.05 C. Det i motionen I: B 117 och II: B 154 framställda yrkandet om 
minimitull vid denna rubrik får utskottet avstyrka med hänvisning till ut
skottets allmänna uttalande rörande minimitullar.

Kap. 61

Kläder och tillbehör därtill

Tullsatserna för kläder och andra hithörande artiklar bör självfallet an
passas efter tullsatserna på vävnader. I själva verket beror de olikheter som 
föreligger mellan departementschefens och tulltaxekommitténs förslag under 
förevarande kapitel på de skiljaktiga förslagen rörande vävnader; konfek- 
tionsindustriens nettotullskydd är ungefär detsamma enligt departements
chefens som enligt kommitténs förslag. Några motioner om ändring av tull
skyddet föreligger inte heller. Enligt utskottets uppfattning finns i princip 
inte anledning att vidtaga andra ändringar i Kungl. Maj :ts förslag än som 
motsvarar föreslagna ändringar i vävnadstullarna.

Nr 61.01—61.Oi och 61.08—61.11: med A betecknade underrubriker. Den av 
utskottet föreslagna höjningen av tullen på vävnader av syntetsilke med 2 
enheter (från 10 till 12 %) har ansetts motivera en höjning av tullen för 
här ifrågavarande artiklar av nämnda material med 1 enhet (från 12 till 
13 % av värdet).

Nr 61.01—61.Oi och 61.08—61.11: med C betecknade underrubriker. En
ligt utskottets förslag skulle tullen på vävnader av annat material än silke 
höjas med 1 eller i vissa fall 2 enheter i jämförelse med Kungl. Maj :ts för
slag (från 12 till 13 eller beträffande ull 14 % av värdet). Med hänsyn där
till har utskottet, även om detta innebär en viss överkompensation, ansett sig 
böra förorda en höjning av tullen för här ifrågavarande artiklar med 1 en
het (från 12 till 13 % resp. från 14 till 15 % av värdet).

Nr 61.05 och 61.06: med .4 och C betecknade underrubriker. Hit hänförli
ga artiklar har enligt såväl propositionen som kommittéförslaget likställts 
med vävnader av syntetsilke resp. vävnader i allmänhet av annat material 
än silke; med hänsyn till de förslag utskottet framlagt rörande dessa väv
nader har utskottet funnit tullsatserna för här ifrågavarande artiklar böra 
upptagas till 12 resp. 13 % av värdet.
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Kap. 62

Andra konfektionerade textilvaror

Frånsett nr 62.03 (säckar och påsar) har tullsatserna i detta kapitel en
ligt såväl departementschefens som tulltaxekommitténs förslag bestämts med 
ledning av de tullsatser som föreslagits beträffande vävnader och kläder; i 
enlighet härmed och med beaktande av sina förslag i övrigt på textilområdet 
förordar utskottet de tullsatser som i bilagan angivits under här avsedda ru
briker.

Det i motionerna 1: B 117 och II: B 154 framställda yrkandet om ininimi- 
vikttull vid nr 62.01 avstyrker utskottet under hänvisning till sitt allmänna 
uttalande i detta ämne.

Vad angår i nr 62.03 upptagna säckar och påsar har utskottet i överens
stämmelse med sin allmänna ståndpunkt till frågan om textilindustriens 
tullskydd funnit sig böra föreslå en jämkning uppåt till 11 % av värdet.

AVD. XII 

Kap. 64

Skodon, damasker, och liknande artiklar samt delar därtill

Ur nr 64.02. Läderskodon. Tullen för läderskodon utgår f. n. efter vikten. 
Dess höjd i förhållande till varuvärdet växlar betydligt; importincidensen 
uppgick vid de två viktigaste rubrikerna till 18 å 19 resp. 13 å 14 % år 
1957. Tulltaxekommittén har föreslagit en tull av 15 % av värdet (två re
servanter 12 % av värdet). Departementschefen framhåller i propositionen 
att skoindustrien länge hört till de högt tullskyddade industrierna här i 
landet och att dess tullskydd fortfarande ligger betydligt över genomsnittet. 
I likhet med kommittémajoriteten finner han en viss varsamhet i fråga om 
sänkning av tullskyddet tillrådlig men ifrågasätter huruvida inte en något 
lägre nivå än majoritetsförslaget är motiverad. Med beaktande jämväl av 
att beträffande läder föreslås en lägre tullsats än kommittén, förordar de
partementschefen att tullen för skodon bestämmes till 14 % av värdet. Be
träffande under remissbehandlingen framställda yrkanden om minimitullar 
hänvisas till vad som anförts därom vid behandlingen av frågan om kvan
titets- eller värdetullar.

I motionerna I: B 116 och IDB 152 påyrkas en höjning av värdetullen 
till 18 % och införande av en minimitull av 3 kr. per par (för nåtlade över
delar 1 kr. 50 öre per par). Till stöd för yrkandet anföres främst att im
porten visat en stark ökning på senare år och till en del utgöres av mycket 
billiga skor av låg kvalitet. Att importen ökat avsevärt både absolut och i



förhållande till den inhemska produktionen är ett faktum även om det bör 
framhållas att den senare fortfarande intager en helt dominerande ställ
ning på den svenska marknaden. Ett närmare studium av statistiken ger 
emellertid vid handen att importökningen huvudsakligen avser relativt dyra 
skor, främst från Italien, från vilket land importen visar ett högre genom
snittspris per par än det i motionerna angivna svenska genomsnittspriset.
I själva verket har de i motionerna angivna »lågprisländernas» andel av 
importen under åren 1950—1957 gått ner från 61 till 33 % efter antalet par 
och från 47 till 18 % efter värdet räknat. Vad särskilt beträffar importen 
från Japan, för vilken i motionerna anförts ett extremt lågt importpris, lär 
denna huvudsakligen ha utgjorts av ett slags enkla textiltofflor, vilka inte 
kan jämföras med vanliga skor. Även i andra fall torde de låga medelpri
serna bero på att i importen ingått enklare skodon såsom sandaler och lik
nande artiklar. För dylika skodon skulle den av motionärerna föreslagna 
minimitullen innebära en orimligt hög tull. Med hänsyn till den växlande 
beskaffenheten av skodon torde för övrigt en minimitull efter stycketalet 
rent principiellt få anses föga lämplig, och något behov av en sådan anord
ning kan enligt utskottets uppfattning inte anses ådagalagt. Inte heller fin
ner utskottet tillräckliga skäl föreligga att höja värdetullens procentsats ut
över den i propositionen föreslagna nivån, vilken efter de senaste årens im- 
portsiffror räknat numera genomsnittligt sett innebär en i huvudsak oför
ändrad tullnivå. I detta sammanhang bör också erinras att utskottet till
styrkt Kungl. Maj :ts förslag beträffande läder, innebärande en tull av 7 % 
eller 1 enhet lägre än i tulltaxekommitténs förslag. I betraktande av vad 
sålunda anförts får utskottet, med avstyrkande av motionerna I: B 116 och 
II: B 152, tillstyrka bifall till Kungl. Maj :ts förslag.

Nr 64.01, ur nr 64.02. Gummiskodon. Skodon av gummi eller plast eller 
med sulor av dylikt material och överdelar av textilmaterial är för närva
rande belagda med olika vikttullsatser, motsvarande efter 1957 års import
medelpriser vid olika rubriker 19 resp. 15 % av värdet. Tulltaxekommit- 
tén har föreslagit samma tullsats som för läderskodon eller 15 % av värdet 
(två reservanter 12 % av värdet). I propositionen uttalar departementsche
fen att tullskyddet för dessa varor för närvarande är relativt högt och an
ser sig inte kunna förorda en så kraftig sänkning som reservanterna inom 
tulltaxekonnnittén. Å andra sidan finner han det tveksamt huruvida tullen 
bör sättas fullt så högt som kommittémajoriteten föreslagit. Enligt depar
tementschefens uppfattning innebär den för läderskodon föreslagna tull- 
satsen 14 % av värdet en lämplig avvägning av tullen jämväl för här ifråga
varande slag av skodon. Vad beträffar framställda yrkanden om miniini- 
tullar hänvisar departementschefen till vad som anförts om dylika tullar i 
det allmänna avsnittet om kvantitets- eller värdetullar.

Motionerna I:B 116 och II: B 152 med yrkande om eu tull av 18 % av 
värdet med en minimitull av 3 kr. per par gäller jämväl här ifrågavarande 
skor men tager närmast sikte på läderskodon. I skrivelse från Sveriges 
gummiindustri förening anföres emellertid liknande synpunkter beträffan-

21 Iiihang till riksdagens protokoll 1058. 7 sand. Nr Ii 1
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de gummiskodon, nämligen en under senare år ökad import till delvis myc
ket låga priser, i detta fall härrörande från stater där prissättningen sker 
efter andra än företagsekonomiska grunder. Med hänsyn till föreliggande 
variationer i parpriset anser föreningen dock minimiskyddet böra utformas 
som vikttullar. Enligt utskottets uppfattning kan den av föreningen åsyf
tade konkurrensen, i den mån skäl föreligger att särskilt motverka den
samma, inte lämpligen mötas genom vanligt tullskydd. I övrigt torde kon
kurrensförhållandena inte kunna anses vara sådana att de motiverar ett 
starkare tullskydd än det i propositionen föreslagna. Utskottet biträder i 
enlighet härmed Kungl. Maj :ts förslag jämväl beträffande här ifrågava
rande slag av skodon.

Nr 64.06 A. I enlighet med vad som anföres i propositionen bör vid denna 
rubrik tillämpas den för konfektionsartiklar i allmänhet gällande tullen. 
Denna tull är i Kungl. Maj :ts förslag upptagen till 14 % av värdet, i enlig
het varmed en tullsats av denna storlek föreslagits jämväl vid här ifråga
varande nummer. Vid behandlingen av textilområdet har utskottet emel
lertid funnit skäl föreslå en tullsats av 15 % av värdet för de åsyftade kon- 
fektionsartiklarna. Med hänsyn därtill förordar utskottet att tullen även vid 
förevarande position upptages till 15 % av värdet.

Kap. 65

Huvudbonader och delar därtill

Nr 65.01—65.05. Den nuvarande tulltaxan skiljer i fråga om huvudbona
der mellan hattar och mössor. Hattar är belagda med stycketullar, differen
tierade bl. a. efter materialets beskaffenhet och hattarnas utstyrsel; beräk
nat efter 1957 års import motsvarar tullen exempelvis för stumpar av hår
filt ca 7 %, för stumpar av ullfilt ca 12 %, för siden fodrade herrhattar av 
hårfilt ca 6 %, för dylika hattar av ullfilt ca 9 % och för sidengarnerade 
damhattar av filt ca 13 % av värdet. Mössor tulltaxeras som varor av det ma
terial, varav de tillverkats, vilket innebär att de tidigare i regel drog tull 
efter vikten men numera, till följd av 1955 års beslut om särskild tullavgift, 
oftast drager en tull av 14 % av värdet. Tulltaxekommittén har föreslagit 
en tull av 14 % av värdet utom för stumpar och capeliner av hårfilt, beträf
fande vilka kommittén på grund av föreliggande GATT-bindningar stannat 
vid 10 % av värdet; i fråga om färdiga hattar är tullen med hänsyn 
hl. a. till GATT-avtalet enligt kommitténs förslag maximerad till 5 kr. 
per styck. Två av kommitténs ledamöter har reserverat sig för en tullsats 
av 10 % av värdet vid samtliga ifrågavarande rubriker. I propositionen ut
talar departementschefen att i fråga om hattar nuvarande tullnivå, bortsett 
från hattar av silke, endast på enstaka punkter överstiger 12 % och att den 
i många fall ligger avsevärt under denna siffra. Enligt departementschefens 
uppfattning föreligger inte tillräckliga skäl att fastsiälla den allmänna tull
nivån för hattar till högre siffra än den nu nämnda. Vad beträffar mössor 
framhålles i propositionen att 1955 års provisoriska tull, 14 % av värdet, i
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och för sig inte tillkommit med tanke på behovet av tullskydd för mössor, 
ehuru den på grund av taxans konstruktion blir tillämplig jämväl på detta 
varuslag. Med hänsyn bl. a. till önskvärdheten av en såvitt möjligt enhet
lig tullsats för alla huvudbonader finner departementschefen övervägande 
skäl tala för en tullnivå av 12 % av värdet även för mössor. Beträffande 
framkomna yrkanden om minimitullar hänvisas till vad som anförts om så
dana tullar vid behandlingen av frågan om vikt- eller värdetullar.

I motionerna I: B 33 och II: B 42 yrkas beträffande nr 65.01 och 65.03 en 
tull av 14 procent av värdet kombinerad med nuvarande stycketullar som 
minimitull. Motionerna avser närmast herrhattar av filt samt stumpar och 
capeliner av detta material. Importen av dylika artiklar har under de senare 
åren företett en klar nedgång. Frånsett stumpar av ullfilt, för vilka proposi
tionsförslaget betyder ungefär oförändrad tullnivå, innebär detta förslag i 
allmänhet en betydande ökning av tullskyddet. Att importen från utprägla
de låglöneländer samt länder där prissättningen inte sker på företagsekono
miska grunder skulle vara särskilt besvärande finner inte stöd i importsta
tistiken. I betraktande av nu anförda omständigheter anser utskottet inte 
skäl föreligga att ytterligare förstärka tullskyddet vare sig genom höjning 
av värdetullen eller genom införande av minimitullar.

Motionerna I: B 37 och II: B 65 berör endast nr 65.05, vilket nummer av
ser vissa huvudbonader av textilmaterial, och innebär yrkande enligt tull- 
taxekommitténs förslag. Beträffande andra i nämnda motioner avsedda tex
tilvaror har utskottet tidigare förordat tullsatser liggande vid den nivå kom
mittén föreslagit eller mellan denna nivå och propositionsförslaget. I fråga 
om här avsedda huvudbonader synes emellertid konkurrensförhållandena 
inte i och för sig nödvändiggöra en högre tullsats än den i sistnämnda för
slag upptagna. På grund härav och då praktiska skäl talar för en såvitt möj
ligt enhetlig tullsats på huvudbonader biträder utskottet på denna punkt 
Kungl. Maj :ts förslag.

Nr 65.07. Till detta nummer hänföres vissa delar och tillbehör till huvud
bonader. Artiklar av ifrågavarande slag belägges enligt gällande taxa med 
olika tullsatser alltefter beskaffenheten. För exempelvis svettremmar utgår 
för närvarande en tull av 8 procent av värdet (före 1955 års provisoriska 
tulländringar viktull av kr. 1:— ä 1:20 per kg). Tulltaxekommittén har 
funnit det mest praktiskt att här tillämpa den för hattområdet i allmänhet 
föreslagna tullsatsen, och departementschefen förordar i överensstämmelse 
med denna princip en tull av 12 procent av värdet. Tillräckliga skäl för att i 
enlighet med ett vid remissbehandlingen framställt yrkande medgiva tull
frihet för svettremmar har departementschefen inte ansett föreligga. I mo
tionerna I: B 33 och II: B 42 framföres nu ävenledes yrkande om tullfrihet 
för svettremmar under åberopande av att dylika artiklar inte tillverkas här 
i landet. Enahanda synpunkter anföres i eu framställning av en enskild 
firma beträffande mösskärmar. Frånselt alt inom landet finns vissa före
lag som i varje fall på beställning tillverkar artiklar av ifrågavarande slag, 
talar enligt utskottets uppfattning principiella skäl mot en sådan utbryt
ning, och något behov av därmed följande förstärkning av tullskyddet för
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huvudbonader kan inte anses föreligga. Utskottet finner därför inte anled
ning frångå Kungl. Maj:ts förslag.

Kap. 66

Paraplyer, parasoller, promenadkäppar, piskor och ridspön samt delar därtill

Nr 66.01. Vanliga paraplyer och parasoller drager en tull av kr. 3: 75 per 
styck, om de innehåller silke, och eljest en tull av kr. 1: 35 per styck; träd- 
gårdsparasoller belägges efter 1955 års beslut om särskild tullavgift med en 
tull av 13 procent av värdet. Enligt tulltaxekommitténs förslag skall vanli
ga paraplyer och parasoller beläggas med en tull av 3 kr per styck samt 
trädgårdsparasoller och liknande med en tull av 15 procent av värdet. Nor
diska ekonomiska samarbetsutskottet föreslår en enhetlig tull av 3 kr. per 
styck, dock minst 15 procent av värdet. Med hänsyn till den nordiska sam
ordningen förordar departementschefen att tullen bestämmes i enlighet med 
samarbetsutskottets förslag. I motionerna I: B 120 och II: B 156 påyrkas för 
paraplyer och parasoller en oförändrad tull av kr. 3: 75 per styck.

Enligt handels- och industristatistiken ligger medelvärdet för importerade 
paraplyer vid ca 12 kr. per styck och för svensktillverkade vid ca 20 kr. per 
styck. Trots detta har importen under senare år inte visat någon stegring 
(den i motionerna angivna siffran för 1957 års import avser hela avd. XII 
i gällande tulltaxa och innefattar således även andra varor än paraplyer och 
parasoller; siffran för enbart paraplyer och parasoller utgör 793 000 kr.). 
Den inhemska produktionen visar så långt statistik finnes tillgänglig väl 
hävdade siffror. Dessa förhållanden ger vid handen att importen huvudsak- 
ligen utgöres av varor av lägre kvalitet än de inom landet tillverkade. För 
importvarorna motsvarar den i propositionen föreslagna stycketullkompo- 
nenten i genomsnitt ca 25 procent av värdet. Att höja tullsatsen utöver denna 
nivå skulle enligt utskottets uppfattning redan i och för sig inge stora be
tänkligheter, och då en dylik åtgärd dessutom skulle innebära avvikelse från 
den tullsats varom man enats i det nordiska utredningsarbetet, finner ut
skottet inte skäl frångå Kungl. Maj :ts förslag beträffande här ifrågavarande 
artiklar.

Nr 66.03. För närvarande utgår tull för spröt med 50 öre per kg, för ställ
ningar med 80 öre per kg samt för skaft och kryckor med 25 öre per kg. 
Tulltaxekommittén föreslår en tull av 10 procent av värdet under framhål
lande av att en differentiering av tnllskyddet med hänsyn till artiklarnas 
relativt ringa betydelse inte synts nödvändig. Även nordiska ekonomiska 
samarbetsutskottet föreslår en tull av 10 procent av värdet för rubriken i 
dess helhet, och departementschefen har förklarat sig inte finna skäl från
gå kommitténs och utskottets samstämmiga förslag. I motionerna I: B 120 
och II: B 156 samt I: B 62 och II: B 40 påyrkas tullfrihet under åberopande 
av att någon inhemsk tillverkning av hithörande varor inte torde förekom
ma. Liksom beträffande vissa delar till huvudbonader under nr 65.07 och
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med hänsyn jämväl till den nordiska samordningen biträder utskottet 
Kungl. Maj :ts förslag.
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Kap. 67

Bearbetade fjädrar och dun samt varor av fjädrar eller dun; konstgjorda 
blommor; varor av människohår; solfjädrar

Nr 67.02. Konstgjorda blommor och närstående artiklar drager f. n. en 
tull av 40 kr per kg om de är avsedda för besättning eller montering samt en 
tull av 10 kr per kg om de är avsedda för annat ändamål. Tulltaxekommit- 
tén bär inte ansett anledning föreligga att skydda ifrågavarande produktion 
med högre tull än som ungefär motsvarar normaltullsatsen (13 å 15 %) och 
därför föreslagit en tull av 15 % av värdet för båda kategorierna. Enligt 
departementschefens uppfattning föreligger inte anledning frångå kommit
téns förslag. I motionen II: B 221 yrkas att nuvarande tullsatser måtte bi
behållas oförändrade.

Nuvarande tullsatser motsvarar, räknat på det genomsnittliga import
värdet, 20 å 30 % av värdet, men incidensen varierar betydligt efter varor
nas beskaffenhet. Till tulltaxekommittén överlämnade kalkyler rörande 
inom landet tillverkade artiklar ger en incidens av endast ca 10 %, vilket 
skulle kunna tyda på att den inhemska produktionen främst avser högre 
kvaliteter. För dessa skulle den i propositionen föreslagna tullsatsen inne
bära en höjning av tullen. Även om förslaget beträffande andra kvaliteter 
innebär en sänkning av tullskyddet, finner utskottet i likhet med departe
mentschefen inte tillräckliga skäl att för detta varuslag tillämpa högre tull
satser än som kan anses normalt för svensk industri. I enlighet härmed får 
utskottet, med avstyrkande av motionen, förorda bifall till Kungl. Maj :ts 
förslag.

AVD XIII 

Kap. 68

Varor av sten, gips, betong, asbest, glimmer eller liknande material

Nr 68.04 B 3. För slipskivor och övriga här avsedda artiklar ntgick tidi
gare en tull av 25 öre per kg, motsvarande i allmänhet 3 å 4 procent av 
värdet, vilken tull genom 1955 års beslut om särskild tullavgift ändrats till 
8 procent av värdet. Tulltaxekommittén har föreslagit en tull av 10 procent 
(två reservanter 8 procent) och nordiska samarbetsutskottet likaledes 10 
procent av värdet. Departementschefen har inte funnit skäl frångå kommit
téns och utskottets samstämmiga förslag. I motionerna I: B 02 och II: B 40, 
I: B 63 och II: B 71 föreslås att tullen bestämmes till 7 procent av värdet.



Några meningsskiljaktigheter har inte rått om det befogade i en höjning 
av den tidigare utgående tullen. För den exakta avvägningen av tullen har 
man knappast några säkra hållpunkter, då konkurrensförhållandena av 
olika skäl är svåra att bedöma, utan avgörandet måste baseras på allmänna 
principer och i huvudsak bli av skönsmässig art. Enligt utskottets uppfatt
ning är det naturligt att tulltaxekommittén i ett fall som detta, då tullen 
tidigare legat på en låg nivå, stannat under normaltullsatsen, vilken av 
kommittén beräknats till 12 procent av värdet. Hur mycket lägre tullen 
bör sättas kan det råda delade meningar om, men utskottet finner i likhet 
med departementschefen inte tillräckliga skäl att förorda någon avvikelse 
från den bedömning, som gjorts av tulltaxekommittén och varom enighet 
nåtts i det nordiska samarbetet. I enlighet härmed tillstyrker utskottet 
Kungl. Maj :ts förslag.

Nr 68.06. Förhållandena beträffande här avsedda produkter är i huvud
sak analoga med vad som gäller för de i nr 68.04 B 3 upptagna slipskivorna. 
1 överensstämmelse med vad som anförts under nyssnämnda nummer bi
träder utskottet även här Kungl. Maj :ts förslag.

Nr 68.09. Här avsedda varor är icke särskilt nämnda i nuvarande taxa 
utan hänföres till taxans slumprubrik och är i enlighet därmed belagda med 
en tull av 15 procent av värdet. Tulltaxekommittén och nordiska ekono
miska samarbetsutskottet har båda föreslagit en tull av 8 procent av värdet 
och departementschefen har inte funnit anledning frångå detta förslag. Från 
fabrikanthåll har påyrkats bibehållande av den nuvarande tullen. Enligt 
utskottets uppfattning är det inte motiverat med en så hög tull på varor 
av ifrågavarande slag. Utskottet tillstyrker Kungl. Maj :ts förslag.

Kap. 69

Keramiska produkter

Nr 69.11—69.13. Hithörande varor är för närvarande belagda med vikt
tullar av olika storlek, vilka alltefter prisläget motsvarar mycket växlande 
incidenser. Tulltaxekommittén har föreslagit en tull av 15 procent av vär
det; två reservanter har dock förordat en tullnivå av allenast 12 procent, 
under det att en reservant velat förstärka tullskyddet genom kombination 
med minimivikttullar. I propositionen uttalar departementschefen att dessa 
varuslag företer mycket stora variationer i fråga om priserna, varför det 
är vanskligt att bedöma nivån av de nuvarande specifika tullsatserna. Från 
vissa länder förekommer import till anmärkningsvärt låga priser. I fråga 
om denna import är emellertid konkurrensförhållandena av allt att döma 
sådana att, i den mån skäl finnes att särskilt motverka importen, detta inte 
lämpligen kan ske genom vanligt tullskydd. Frånsett här åsyftade varor tor
de nuvarande tullsatser endast mera sällan överstiga 10 procent av import
varornas värde och ofta ligga på en avsevärt lägre nivå. Departementsche
fen säger sig inte vara övertygad om nödvändigheten av en så hög tullnivå
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som den av kommittén föreslagna utan ansluter sig till den av vissa re
servanter föreslagna nivån av 12 procent av värdet. Liksom kommittén 
finner han övervägande skäl tala för att tullskyddet utformas som värde
tull. Vad beträffar under remissbehandlingen framställda yrkanden om för
stärkning av värdetullen med specifika minimitullar hänvisar departements
chefen till vad som anförts därom i det allmänna avsnittet om kvantitets- 
eller värdetullar.

I de nu föreliggande motionerna I: B 55 och II: B 38 samt I: B 32 och 
II: B 44 och II: B 118, vilka samtliga går ut på att tullen i enlighet med 
en av reservationerna inom tulltaxekommittén måtte fastställas till 15 pro
cent av värdet med vissa minimitullar, framhålles till stöd för detta yrkande 
särskilt att propositionsförslaget innebär en avsevärd sänkning på det pris
billigare importporslinet, vilket framför allt härstammar från Japan. Detta 
belyses med statistiska uppgifter, utvisande bl. a. att importen från nämn
da land under den viktigaste rubriken år 1957 företedde ett genomsnittligt 
pris av kr. 2: 90, under det att importen från exempelvis Västtyskland kos
tade i genomsnitt kr. 8:44, allt per kilogram räknat. Att i enlighet med 
motionärernas förslag i tulltaxan införa en tullsats motsvarande icke mindre 
än 43 procent av värdet, vilket skulle bli fallet vid den nyss angivna lägre 
prisnivån, kan utskottet inte finna tillrådligt, och det förefaller utskottet 
uppenbart, att inte ens en tull av denna höjd skulle spela nämnvärd roll 
för utjämning av prisdifferenser av antydd storlek. I fråga om använd
ningen av minimitullar får utskottet emellertid hänvisa till den principiella 
ståndpunkt utskottet intagit och närmare redogjort för i annat samman
hang. Vad åter beträffar storleken av värdetullen har utskottet funnit 
skäl tala för en något högre nivå än den i propositionen föreslagna. I en
lighet härmed får utskottet i så måtto tillstyrka de i ämnet väckta motio
nerna att utskottet föreslår en tullsats av 13 procent av värdet vid nr 69.11— 
69.13.

Nr 69.14. Tullsatsen vid denna position har i såväl tulltaxekommitténs 
som Kungl. Maj :ts förslag anknutits till tullsatsen vid nr 69.11—69.13. 
Med hänsyn till den ståndpunkt utskottet intagit beträffande sistnämnda 
rubriker föreslår utskottet att tullen även vid nr 69.14 upptages till 13 
procent av värdet.
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Kap. 70

Glas och varor därav

Nr 70.10, 70.13, 70.14. Dessa rubriker omfattar den svenska glasindu
striens viktigaste produkter (frånsett fönsterglas) nämligen emballageglas, 
hushållsglas (inkl. prydnadsglas) och belysningsglas. För artiklarna i fråga 
utgår för närvarande vikttullar, vilka särskilt i fråga om emballageglaset 
är mycket differentierade. Tullsatsernas storlek i förhållande till värdet 
växlar trots detta mycket starkt, och man finner exempel på såväl mycket
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höga som mycket låga incidenser. Tulltaxekommittén föreslår en tull av 
12 procent av värdet för emballageglas samt 15 procent av värdet för hus
hålls- och belysningsglas. Kommittén framhåller bl. a. att den inhemska 
produktionen intager en mer eller mindre dominerande ställning på den 
svenska marknaden. Med hänsyn till att det nuvarande tullskyddet, som 
på grund av tillämpningen av vikttullar är synnerligen ojämnt, i vissa fall 
ligger avsevärt över normalnivån, anser kommittén det likväl motiverat 
med det överskridande av nämnda nivå, som förslaget genomgående inne
bär. Två av kommitténs ledamöter reserverar sig för en tull av 10 procent 
på emballageglas samt 12 procent på övriga varuslag. Departementschefen 
framhåller att den av tulltaxekommittén föreslagna tullnivån på detta om
råde i många fall avsevärt överskrider normaltullsatserna och ur denna 
synpunkt kan anses hög. Av skäl som kommittén anfört och med hänsyn 
jämväl till de senaste årens importutveckling, vilken antyder en mera på
taglig utländsk konkurrens än den statistik som legat till grund för kom
mitténs bedömande, finner departementschefen sig emellertid kunna god
taga kommitténs avvägning av tullskyddet.

Till stöd för det i motionerna I: B 114 och II: B 149 framförda yrkandet, 
vilket går ut på en tull av 18 procent av värdet för samtliga ifrågavarande 
artiklar, anföres bl. a. att uppjusteringen av tullsatserna från normalnivån 
är obetydlig i förhållande till den reala sänkning från gällande tullsatser, 
som industrien skulle få vidkännas enligt Kungl. Maj :ts förslag. Härjämte 
framhålles att importen de senaste åren undergått en stark ökning. Att im
porten ökat på senare tid är ett faktum. Trots ökningen är den emellertid 
i allmänhet obetydlig jämfört med den inhemska produktionen, och den 
avser i regel varuslag i ett helt annat och mycket högre prisläge än det stora 
flertalet inhemska varor. Mest markanta härvidlag är förhållandena i fråga 
om emballageglas, för vilket år 1955 (senaste år för vilket produktions
statistik finnes tillgänglig) redovisas en import av 803 ton med ett genom
snittsvärde av 2 kr. 65 öre per kg, mot en inhemsk produktion av 71 660 
ton med ett genomsnittsvärde av 63 öre per kg; samma år förekom en 
export av 4 115 ton med ett medelvärde av 63 öre per kg. Tydligt är att im
porten utgöres av specialartiklar och att någon utländsk konkurrens be
träffande den övervägande delen av förbrukningen inte förekommer. Un
der sådana förhållanden är det uppenbart att tullskyddet inte utnyttjas och 
att den sänkning som Kungl. Maj :ts förslag skulle innebära närmast är 
av nominell natur. För varor av det slag som hittills varit föremål för im
port innebär förslaget i själva verket en betydande höjning av tullen. I fråga 
om övriga varugrupper synes förhållandena vara likartade om än inte lika 
markanta som när det gäller emballageglas. Det enda varuslag som något 
avviker från bilden är gruppen odekorerat hushållsglas, där importen år 
1955 uppgick till 1 224 ton med ett medelvärde av 3 kr. 11 öre mot en 
inhemsk tillverkning av 4 750 ton med ett genomsnittspris av 2 kr. 94 öre; 
exporten utgjorde här 1 130 ton med ett medelvärde av 6 kr. 56 öre per kg. 
Importens relativt sett större omfattning samt den närmare överensstäm
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melsen mellan genomsnittspriserna för import och produktion tyder här 
på en starkare utländsk konkurrens. Emellertid torde importen till avse
värd del utgöras av specialartiklar som inte tillverkas inom landet, exempel
vis eldfast glas, varför förhållandena beträffande denna varugrupp i stor 
utsträckning torde vara analoga med vad som gäller för övriga varuslag. 
I betraktande av vad sålunda anförts kan utskottet inte dela motionärernas 
farhågor för konsekvenserna av den föreslagna tulländringen utan finner 
departementschefens förslag innebära en lämplig avvägning av tullskyddet 
på förevarande område.

I motionerna I: B 62 och II: B 40 påyrkas tullfrihet för vissa till nr 70.14 
hänförliga glas till bil- och cykellyktor m. m. Numera förekommer enligt 
vad som också framgår av motionerna en icke obetydlig tillverkning av dy
lika artiklar inom landet. Den i motionerna åberopade omständigheten att 
tillverkningen i regel är en beställningsproduktion kan enligt utskottets upp
fattning icke motivera att varuslagen i fråga undantages från det tullskydd 
som tillerkännes glasindustrien i allmänhet. Enligt utskottets uppfattning 
föreligger icke heller på denna punkt anledning att frångå Kungl. Maj :ts 
förslag.

AVD. XIV 

Kap. 71

Naturpärlor, ädelstenar, ädla metaller och metaller med plätering av ädel 
metall samt varor därav; bijouterivaror

Nr 71.05 C, 71.06. Till dessa nummer hänförliga artiklar drager för när
varande en tull av 2 kr. 50 öre per kg., under det att propositionen i enlighet 
med tulltaxekommitténs förslag upptager en tullsats av 3 % av värdet. I en 
till utskottet inkommen skrivelse har framförts vissa erinringar mot detta 
förslag under framhållande av att det för vissa artiklar innebär en höjning 
i förhållande till den nu utgående tullen. Enligt utskottets uppfattning ger 
denna omständighet icke anledning frångå Kungl. Maj :ts förslag.

AVD. XV

Köp. 73

Järn och stål

Ur kap. 73. Halvfabrikat av järn och stål. Frånsett enstaka tullfria varu
slag är halvfabrikat av järn och stål för närvarande belagda med vikttullar 
av olika storlek. Enligt tulltaxekommitténs beräkningar skulle den genom-
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snittliga tullnivån år 1950 ha legat vid 5,9 procent men år 1954 ha sjunkit till 
4,5 procent av värdet. Enligt kommitténs uppfattning skulle en lämplig av
vägning av tullskyddet i regel ernås genom tillämpning av norinaltullsatser- 
na, i den mån dessa inte överstiger viss maximigräns, vilken kommittén fun
nit lämpligen böra sättas till 8 procent av värdet eller samma nivå som före
slås såsom standardtullsats för järn- och metallmanufaktur. Kommittén har 
funnit övervägande skäl tala för att tullarna för järn och stål utformas som 
rena värdetullar, och dess förslag innebär för de mest typiska artiklarna en 
tull av 7 procent för varmvalsade och 8 procent för kallvalsade produkter. 
Tre av kommitténs ledamöter har reserverat sig för en lägre tullnivå samt fö
reslagit tullsatser som i flertalet fall ligger 2 enheter under kommittéförsla
get; reservanterna har emellertid uttalat att det finns anledning överväga, 
huruvida inte vikttullar på detta område är mera lämpliga än värdetullar. 
Nordiska ekonomiska sainarbetsutskottets förslag till gemensam nordisk 
tulltaxa upptager i allmänhet tullsatser som ligger 1 enhet under det av tull- 
taxekommittén framlagda förslaget; liksom detta är även det nordiska för
slaget baserat på värdetullar.

I propositionen framhålles att här på ett betydelsefullt område föreligger 
det förhållandet, att det nordiska förslaget kan sägas intaga en förmedlande 
ståndpunkt mellan kommittémajoriteten och reservanterna, och departe
mentschefen finner det naturligt att det nordiska förslaget i dylikt fall blir 
utslagsgivande. I anledning av vissa under remissbehandlingen framkomna 
yrkanden att tullarna skulle beräknas efter vikten framhåller departements
chefen att vissa skäl i och för sig kan anföras för en sådan ståndpunkt men 
att tulltaxekommittén ingående behandlat denna fråga och funnit att för
delarna med värdetullar överväger och att samma ståndpunkt intagits av det 
nordiska samarbetsutskottet. Tillämpning av vikttullar skulle innebära att 
den nya svenska tulltaxan på ett betydelsefullt område skulle skilja sig från 
det nordiska förslaget. Enligt departementschefens mening har de för vikt
tullar anförda skälen inte den styrkan, att man bör godtaga en sådan konse
kvens. I överensstämmelse härmed förordar departementschefen att tull
taxan, i den mån inte särskilda skäl talar däremot, på förevarande område 
utformas i enlighet med det nordiska förslaget.

Kungl. Maj :ts förslag har inte föranlett annat yrkande än det i motion 
I: B 141 framställda förslaget att, om arbetet på en nordisk tullunion ej läg
ger oöverstigliga hinder i vägen, nuvarande vikttullar och tullnivå i görli
gaste mån bibehålies på här ifrågavarande område. Såvitt utskottet kan be
döma skulle emellertid ett sådant frångående av det förslag, om vilket man 
—■ enligt uppgift efter långdragna förhandlingar — enats i det nordiska ut
skottet, kunna allvarligt äventyra planerna på en nordisk tullunion. Utskot
tet anser sig redan av denna anledning inte kunna biträda motionärernas 
yrkande utan ansluter sig till departementschefens ståndpunkt och tillstyr
ker i enlighet härmed Kungl. Maj :ts förslag.
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Kap. 76

Aluminium

Nr 76.05. För pulver och fjäll av aluminium utgår för närvarande tull, om 
varan är användbar till bronsering, medan den i annat fall åtnjuter tullfri
het; sådan vara som skall användas för tillverkning av gasbetong är dock 
under alla förhållanden fri från tull. Tulltaxekommittén har uttalat att en 
skillnad i tullhänseende, baserad i huvudsak på användbarheten för bronse
ring, ur vissa synpunkter kan framstå såsom omotiverad, men funnit över
vägande skäl tala för att tullfriheten bibehålies för de produkter som för 
närvarande är tullfria; för övriga produkter har kommittén föreslagit en 
tull av 10 procent av värdet. Nordiska samarbetsutskottets förslag överens
stämmer med tulltaxekommitténs, och departementschefen har intagit sam
ma ståndpunkt i propositionen. För medgivande av tullfrihet för ett i prin
cip fullbelagt varuslag vid användning för visst ändamål måste uppenbarli
gen fordras starka skäl. Vad som i motionerna I: B 62 och II: B 40 anföres 
till stöd för utvidgning av tullfriheten till att omfatta även produkter för 
tillverkning av förpackningsmaterial kan enligt utskottets uppfattning inte i 
och för sig anses utgöra tillräckliga skäl för en sådan åtgärd. På grund härav 
och med hänsyn jämväl till det föreliggande nordiska tulltaxeförslaget finner 
utskottet inte anledning att på denna punkt frångå Kungl. Maj :ts förslag.

Kap. 82

Verktyg och redskap samt knivar, gafflar och skedar av oädel metall

Nr 82.05. Tulltaxekommittén föreslår på järn- och metallmanufakturom- 
rådet en standardtullsats av 8 procent av värdet. Enligt kommitténs förslag 
skall denna tullsats med vissa avtalsmässiga undantag tillämpas bl. a. på 
verktyg av olika slag. Att detta för vissa varor skulle innebära en sänkning 
av nuvarande tullskydd anser kommittén inte utgöra tillräcklig anledning att 
avvika från nämnda tullsats; kommittén framhåller i detta sammanhang att 
de inhemska tillverkarna på de områden varom här är fråga intager en do
minerande ställning på den svenska marknaden och exporterar en betydan
de del av sin produktion. Yrkande om högre tull har inte heller framkommit 
under remissbehandlingen utom i vad avser spiralborrar. I fråga om denna 
artikel, för vilken tullen år 1955 sänkts från 15 till 10 procent, har framförts 
yrkande att tullen måtte återföras till den tidigare nivån eller i varje fall inte 
ytterligare sänkas. Enligt departementschefens uppfattning kan emellertid 
vad som anförts rörande nämnda varuslag inte motivera att denna artikel 
ges ett högre tullskydd än järn- och metallmanufakturartiklar i allmänhet. 
I propositionen göres därför inte något undantag för spiralborrar, utan des
sa blir enligt förslaget underkastade en tull av 8 procent av värdet.



I motionen II: B 153 yrkas under åberopande av i huvudsak samma skäl 
som anförts under remissbehandlingen att tullen på spiralborrar måtte bibe
hållas vid 10 procent av värdet. Med hänsyn bl. a. till den inhemska produk
tionens dominerande ställning på hemmamarknaden, vilken även yttrar sig i 
en export av i runt tal tio gånger så stor omfattning som importen, kan ut
skottet emellertid i likhet med departementschefen inte finna skäl föreligga 
att på grund av den tidigare högre tullen placera detta varuslag i någon sär
ställning. I enlighet härmed biträder utskottet Kungl. Maj :ts förslag på den
na punkt.
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AVD. XVI 

Kap. 8b

Ångpannor, maskiner och apparater samt mekaniska redskap

Kap. 8b. Allmänt. Tulltaxekommittén och nordiska utskottet har båda 
föreslagit, att på maskinområdet skall tillämpas en standardtullsats av 
10 procent av värdet, vilket är samma tullsats som enligt nuvarande taxa 
gäller beträffande flertalet hithörande artiklar. Förslaget ligger under de 
av kommittén framräknade normaltullsatserna, vilket innebär att tullskyd
det skulle bli något lägre än genomsnittet för industrien. Tillräckliga skäl 
för en mera omfattande differentiering av tullen på detta i stort sett enhet
liga varuområde anser departementschefen inte föreligga. Departements
chefen ansluter sig således till kommitténs och utskottets uppfattning i 
dessa hänseenden. I enlighet härmed föreslås i propositionen en tull av 
10 procent av värdet för det stora flertalet varuslag på maskinområdet. 
Någon principiell erinran häremot har inte framförts annat än uttalandet 
i motion I: B 141 att det åtminstone på längre sikt vore önskvärt med en 
tullsats av 5 procent av värdet. Detta uttalande sammanhänger med att 
tullen för vissa slag av maskiner, vilka enligt 1911 års tulltaxa i princip 
var belagda med vikttullar, avsedda att ungefär motsvara den för övriga 
maskiner gällande 10 procents värdetullen, under en period före 1933 på 
grund av inträdda prisförändringar oftast kom att motsvara endast 5 pro
cent av värdet, vilket enligt nämnda taxa var fastställt som minsta belopp. 
Enligt utskottets uppfattning kan denna omständighet inte i och för sig 
motivera en sänkning av tullskyddet till nyssnämnda nivå, och utskottet 
finner inte heller annan anledning att i dagens läge frångå Kungl. Maj :ts 
förslag om en standardtull av 10 procent av värdet.

Nr 8b.l9 och 8b.b0. Enligt gällande tulltaxa är diskmaskiner och tvätt
maskiner belagda med den för flertalet maskiner gällande tullen 10 % av 
värdet. I propositionen är dylika maskiner i överensstämmelse med tull- 
taxekommitténs förslag upptagna med oförändrad tull. I motionen II: B 223 
påyrkas med hänsyn till utländsk konkurrens en höjning av tullen till



15 % av värdet. Enligt utskottets uppfattning föreligger inte anledning 
åsätta dessa maskiner högre tull än maskiner i allmänhet, varför utskottet 
avstyrker motionen och tillstyrker bifall till Kungl. Maj :ts förslag.

84.35. Enligt gällande taxa är digelpressar, handpressar (icke litografiska) 
och korrekturpressar samt separata iläggningsapparater ävensom delar till 
nämnda maskiner belagda med en tull av 10 procent av värdet; övriga hit
hörande artiklar är tullfria. Tulltaxekoinmittén framhåller att frågan om 
tullskydd för tryckpressar i viss mån kommit i ett annat läge sedan till
verkning av nya typer upptagits inom landet. Införandet av tull på en 
varugrupp som varif tullfri sedan lång tid tillbaka är dock, framhåller kom
mittén, ägnat att ingiva betänkligheter, i synnerhet om den inhemska till
verkningen såsom här är fallet endast i begränsad utsträckning kan till
godose behovet. Vad som från bl. a. tidningsutgivarhåll anförts mot beskatt
ning av tidningspressen anser kommittén också förtjäna beaktande, även 
om denna synpunkt enligt kommitténs uppfattning inte äger samma rele
vans i fråga om en skyddstull som när det gällde en finanstull. Efter ytter
ligare överväganden föreslår kommittén tullfrihet för cylinderpressar (inkl. 
hjälpapparater och delar), en tull av 5 procent av värdet för rotationspres- 
sar (inkl. hjälpapparater och delar) samt en tull av 10 procent av värdet 
för övriga varuslag (inkl. separata iläggningsapparater). Tullfrihet bör 
emellertid kunna medges för sådana typer av pressar som inte är föremål 
för tillverkning inom landet enligt samma grunder som för andra maskiner 
och efter prövning i den ordning som kommittén föreslår för delta ändamål. 
Nordiska ekonomiska samarbetsutskottet föreslår en tull av 5 procent av 
värdet för rotationspressar (inkl. hjälpapparater och delar) samt en tull 
av 10 procent av värdet för övriga varuslag. I propositionen uttalar departe
mentschefen att han i fråga om cylinderpressar (inkl. hjälpapparater och 
delar) med hänsyn till gällande GATT-bindning förordar att tullfriheten i 
enlighet med tulltaxekommitténs förslag bibehålies i avvaktan på pröv
ning av frågan om en nordisk marknad; beträffande övriga varuslag finner 
departementschefen inte skäl frångå kommitténs och samarbetsutskottets 
samstämmiga förslag, innebärande bl. a. att en tull av 5 procent av värdet 
skulle införas för rotationspressar samt hjälpapparater och delar därtill.

I motionerna I: B'118 och II: B 159 framställt yrkande om tullfrihet av
ser närmast i nr 84.35 B upptagna rotationspressar (inkl. hjälpapparater 
och delar). Motionärerna understryker att behovet av dylika pressar endast 
i begränsad utsträckning skulle kunna tillgodoses genom inhemsk tillverk
ning och framhåller att tidningspressen har att kämpa med betydande eko
nomiska svårigheter. Enligt utskottets uppfattning måste det med hänsyn 
inte minst till sistnämnda omständighet inge betänkligheter att införa tull 
på de sedan gammalt tullfria tryckpressar varom här är fråga. Detta gäller 
inte minst i betraktande av att det förslag rörande medgivande av tullfrihet 
för maskiner som inte tillverkas inom landet, vilket framlagts av tulltaxe- 
kommittén och åberopats i samband med dess ställningstagande till frågan 
om tullen på tryckpressar, enligt vad som i annat sammanhang framhållits
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i propositionen på grund av det nordiska utredningsarbetet inte kan omedel
bart realiseras. Med hänsyn till vad sålunda anförts finner utskottet över
vägande skäl tala för att i enlighet med motionärernas yrkande bibehålla 
tullfriheten för rotationspressar (inkl. hjälpapparater och delar). I motio
nerna framfört yrkande om införande av tullfrihet för sådana typer av 
övriga pressar som icke tillverkas inom landet synes däremot i avvaktan 
på förut berörda utredningsarbete icke nu böra föranleda någon åtgärd. 
I enlighet med vad sålunda anförts får utskottet således, med biträdande 
i denna del av det i motionerna I: B 118 och II: B 159 framställda yrkan
det, föreslå att tullfrihet stadgas för position 84.35 B.

Nr 84A0. Behandlas tillsammans med nr 84.19.
Nr 84Al. För symaskiner utgår för närvarande en tull av 10 procent av 

värdet. Tulltaxekommittén har föreslagit bibehållande av denna tullsats, 
och samma förslag har framlagts av nordiska ekonomiska samarbetsut- 
skottet. Förslaget har inte föranlett någon erinran under remissbehand
lingen, och varorna har i propositionen upptagits med en tull av 10 procent 
av värdet. I en framställning från ett antal symaskinsimportörer har bl. a. 
ifrågasatts tullfrihet för specialsymaskiner. Enligt utskottets uppfattning 
finns emellertid inte anledning att i dagens läge frångå tulltaxekommitténs 
och nordiska utskottets samstämmiga förslag. Framhållas må att frågan 
om medgivande av tullfrihet för maskiner som inte tillverkas inom de nor
diska länderna torde komma att upptagas i hela sin vidd i samband med 
att statsmakterna tar ställning till frågan om en gemensam marknad. I en
lighet med vad sålunda anförts biträder utskottet Kungl. Maj :ts förslag 
på denna punkt.

Kap. 85

Elektriska maskiner och apparater samt elektrisk materiel

Nr 85.18. Enligt gällande taxa är elektriska kondensatorer av sådana ty
per som finner användning i radiomottagare belagda med samma tull som 
dylika apparater, under det att andra elektriska kondensatorer drager den 
för elektriska maskiner och apparater i allmänhet gällande tullen. Då gräns
dragningen mellan de båda kategorierna vållat svårigheter, är det enligt 
tulltaxekommitténs åsikt en praktisk åtgärd att anknyta densamma till en 
viss styckevikt, och kommittén finner en styckevikt av 250 g utgöra en 
lämplig gräns. Nordiska ekonomiska samarbetsutskottet har i sitt förslag 
en gräns av 500 g per styck mellan högre och lägre tullbeskattade konden
satorer. I propositionen har gränsdragningen gjorts i enlighet med tulltaxe
kommitténs förslag. Det ligger i sakens natur att den av praktiska skäl 
påkallade övergången till en gränsdragning efter schematiska grunder med
för vissa förskjutningar i jämförelse med den tidigare tillämpade differen
tieringen. Med en viss förenkling skulle man kunna säga, att det i motio
nerna I:B 62 och IDB 40 framställda förslaget skulle innebära att ingen
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kondensator åsattes den högre tullen med mindre man kunde vara säker 
på att den skulle användas i radiomottagare, medan det av ett enskilt 
företag framförda yrkandet skulle betyda att ingen kondensator bleve be
lagd med den lägre tullen med mindre man kunde vara säker på att den 
skulle användas för annat ändamål. Kungl. Maj :ts förslag utgör en medel
väg, som genomsnittligt sett torde ge ungefär samma utslag som den nuva
rande indelningsgrunden. Utskottet biträder Kungl. Maj :ts förslag.

AVD. XVII 

Kap. 87

Motorfordon, traktorer, cyklar och andra fordon

Nr 87.09. Motorcyklar med en cylindervolym understigande 245 cm3 (in
klusive mopeder) är belagda med en tull av 15 procent och övriga här av
sedda fordon med en tull av 10 procent av värdet. Enligt tulltaxekommit- 
téns åsikt torde icke i och för sig föreligga någon anledning att ge motor
cykeltillverkningen en särställning i förhållande till maskinindustrien i 
övrigt, men å andra sidan har denna industri i likhet med biltillverkningen 
sedan gammalt haft ett högre tullskydd. Tillverkningen befinner sig vidare 
i en viss omdaningsperiod genom tillkomsten av mopeder och andra nya 
typer av motorcyklar, vilket avspeglar sig i de senaste årens mycket be
tydande förskjutningar i import- och produktionssiffrorna. Denna omstän
dighet anses påkalla viss försiktighet i fråga om nedsättning av tullen. Kom
mittén har med hänsyn till vad sålunda anförts funnit en tullsats av 12 
procent av värdet motiverad för motorcyklar med en cylindervolym under
stigande 245 cm3 (inklusive mopeder). I fråga om större motorcyklar samt 
sidvagnar har kommittén inte funnit tillräckliga skäl föreslå annan avvikel
se från samma nivå än att tullen med hänsyn till föreliggande GATT-bind- 
ningar bör begränsas till 10 procent. En av kommitténs ledamöter har re
serverat sig för en tull av 15 procent på motorcyklar med en cylindervolym 
understigande 245 cm3 under framhållande av att en tull av denna storlek 
torde vara behövlig för tillgodoseende av skyddsbehovet. Enligt departe
mentschefens uppfattning talar liksom i fråga om bilar övervägande skäl 
för att inte för närvarande vidtaga någon ändring av tullsatserna; i pro
positionen föreslås i enlighet härmed en tull av 15 procent av värdet för 
motorcyklar med högst 245 cm3 cylindervolym och 10 procent av värdet för 
övriga varuslag.

I motionen II: B 74 yrkas att tullen på motorcyklar med högst 245 cm3 
cylindervolym måtte sänkas till 12 procent. Till stöd för detta yrkande an
för motionären hl. a. vissa statistiska uppgifter, avsedda att visa hurusom 
den svenska industrien beträffande här tillverkade typer helt behärskar 
marknaden. Enligt handelsstatistiken visar importen emellertid under se



nare år en stadig ökning. Visserligen torde den till övervägande del utgöras 
av skotrar och mopeder, men det synes knappast vara riktigt att såsom 
motionären helt bortse från konkurrensen mellan skotrar och vanliga mo
torcyklar, och beträffande mopeder föreligger uppenbarligen en viss kon
kurrens mellan de svenska och utländska fabrikaten. Det kan därför ifråga
sättas huruvida inte motionären underskattat den utländska konkurrensen. 
Utskottet delar departementschefens uppfattning att övervägande skäl talar 
för att inte för närvarande vidtaga någon ändring av tullsatsen.
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AVD. XVIII 

Kap. 90

Optiska instrument och apparater, foto- och kinoapparater, instrument och 
apparater för mätning eller kontroll, medicinska och kirurgiska 

instrument och apparater

Nr 90.03. Tullen för glasögonbågar utgår för närvarande efter vikten och 
är för normala kvaliteter obetydlig i förhållande till värdet. Tulltaxekom- 
mittén såväl som nordiska samarbetsutskottet har föreslagit en tull av 8 
procent av värdet. I propositionen uttalar departementschefen att enligt 
hans uppfattning anledning inte finnes att frångå nämnda förslag. I mo
tionerna I:B 63 och II:B 71 samt I: B 62 och II:B 40 påyrkas tullfrihet 
under åberopande främst av den inhemska produktionens ringa omfattning. 
Enligt de uppgifter som lämnats av fabrikanten är emellertid tillverkningen 
betydligt större än den av motionärerna beräknade siffran ger vid handen. 
I betraktande härav och med hänsyn till det nordiska tulltaxeförslaget fin
ner utskottet inte skäl frångå Kungl. Maj :ts förslag.

Nr 90.07, 90.08. Tullarna vid dessa nummer har beträffande flertalet artik
lar karaktär av finanstullar. I den mån så är fallet förordar departements
chefen, i överensstämmelse med principen att inte i detta sammanhang fö
retaga någon omprövning av finanstullarna, de tullsatser som upptagits i 
tulltaxekommitténs förslag. Beträffande artiklar för vilka tullen har ka
raktär av skyddstull finner departementschefen, i avvaktan på prövning av 
frågan om en nordisk marknad, inte heller anledning frångå kommittéför
slaget. I enlighet härmed föreslås i propositionen för tyngre kameror samt 
vissa kameradelar en tull av 5 procent av värdet samt för lättare kameror 
och övriga hithörande artiklar en tull av 10 procent av värdet. Utskottet har 
i annat sammanhang uttalat sin anslutning till principen att inte nu ingå 
på någon allmän omprövning av gällande finanstullar och finner inte skäl 
frångå denna princip beträffande här ifrågavarande rubriker. I överensstäm
melse härmed får utskottet, med avstyrkande av de väckta motionerna om 
tullfrihet eller lägre tull, förorda bifall till Kungl. Maj :ts förslag.
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Kap. 91

Ur

För fick- och armbandsur utgår för närvarande stycketullar (för ur av 
guld och platina 6 kr. och för andra ur 1 kr.), motsvarande i genomsnitt 
2 å 3 procent av värdet. Andra ur är belagda med vikttullar av växlande 
storlek. Vissa ur och andra hithörande artiklar av speciell karaktär drager 
dock en tull av 10 procent av värdet.

Tulltaxekominittén framhåller beträffande fick- och armbandsur (nr 
91.01) att tillverkning inte förekommer inom landet, varför det ur skydds
synpunkt inte föreligger anledning att bibehålla tullen på sådana ur. Därest 
ett uttagande av tull av fiskala skäl skulle befinnas lämpligt anser kommit
tén det inte möta något hinder ur näringspolitisk synpunkt att åsätta va
rorna en tull av 10 procent av värdet. Kommittén inskränker sig till att i 
förslaget redovisa de nuvarande tullsatserna. För vissa andra slag av ur, 
beträffande vilka tullarna likaledes har karaktär av finanstullar (nr 91.02,
91.03 och 91.04 A), har kommittén, för den händelse ett bibehållande av 
tullen skulle anses motiverat av fiskala skäl, i sitt förslag upptagit en tull
sats av 5 procent av värdet. För övriga ur (nr 91.04 B, 91.05 och 91.06) före
slår kommittén tullsatser om 13 eller 10 procent av värdet.

Förslaget till gemensam nordisk tulltaxa innehåller i princip inte några 
finanstullar, i enlighet varmed tullfrihet upptages för fick- och armbands
ur liksom för de ur, beträffande vilka tulltaxekominittén angivit en finans
tull av 5 procent av värdet; i övrigt sammanfaller förslaget med det av 
kommittén framlagda.

Departementschefen erinrar om att han givit uttryck för uppfattningen 
att man inte i detta sammanhang bör företaga någon allmän omprövning 
av gällande finanstullar. Med hänsyn till önskvärdheten av att erhålla en 
såvitt möjligt enhetlig värdetullsats för ur förordar departementschefen, 
även om detta i regel innebär en viss höjning, att de nuvarande stycketul
larna på fick- och armbandsur utbytes mot en tull av 5 procent av värdet, 
eller samma tullsats som kommittén upptagit för andra ur som inte är före
mål för inhemsk tillverkning. För dessa senare ur godtager departements
chefen nyssnämnda tullsats. I övrigt biträder han kommitténs och nor
diska utskottets samstämmiga förslag.

I vissa motioner ifrågasättes tullfrihet eller lägre tull under åberopande 
av tullarnas karaktär av finanstullar. I överensstämmelse med principen att 
inte i detta sammanhang ingå på någon omprövning av gällande finanstul
lar torde ett avskaffande av de tullar som har sådan karaktär inte nu böra 
ifrågakomma. Den i propositionen föreslagna omläggningen av dessa tul
lar till värdetullar torde, även om den i många fall innebär en viss höjning 
i jämförelse med nuvarande förhållanden, närmast få anses som en teknisk 
anpassning av systemet. Med hänsyn därtill har utskottet funnit sig kunna

22 Dihang till riksdagens protokoll 1958. 7 sand. Nr It 1
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godtaga den av Kungl. Maj :t föreslagna tullsatsen för här åsyftade varu
slag. Vad beträffar övriga artiklar har utskottet inte funnit anledning från
gå Kungl. Maj :ts förslag.

AVD. XX 

Kap. 94

Möbler, madrasser, sängtäcken, kuddar o. d.

Nr 94.01 och 94.03. För möbler av trä utgår tullen med belopp varierande 
mellan 5 och 84 öre per kg. Tulltaxekommitlén framhåller emellertid att, 
liksom beträffande flertalet andra trämanufakturprodukter, tullskyddet till 
stor del är nominellt, då någon utländsk konkurrens hittills knappast före
kommit på hemmamarknaden. Någon anledning varför möbeltillverkningen 
skulle vara i behov av högre tullskydd än industrien i allmänhet anser kom
mittén inte vara för handen. Kommittén finner den tullsats av 10 procent 
av värdet, som föreslagits beträffande åtskilliga trämanufakturprodukter 
inom kap. 44 och annorstädes, jämväl beträffande möbler innebära en lämp
lig avvägning av tullskyddet. Enligt nordiska ekonomiska samarbetsutskot- 
tets förslag skall här avsedda möbler likaledes draga en tull av 10 procent 
av värdet. Departementschefen anser att de erinringar som vid remissbe
handlingen anförts från industriens sida inte motiverar ett frångående 
av utredningarnas samstämmiga förslag och finner inte heller tillräckliga 
skäl föreligga att såsom ifrågasatts införa någon särskild övergångsanord- 
ning.

I motionerna påyrkas en tullsats av 15 % av värdet (undantag göres dock i 
allmänhet för stoppmöbler); i vissa motioner yrkas alternativt att tullen 
successivt sänkes till 10 %.

Nuvarande tullsatser företer mycket växlande incidens. I fråga om finare 
möbler motsvarar tullen ofta betydligt mindre än 10 procent, medan den för 
enklare möbler (t. ex. pinnstolar) kan närma sig 30 procent av värdet. Nå
gon import av sistnämnda varuslag förekommer emellertid inte, och det är 
uppenbart att producenterna inte utnyttjar den höga tullen. Enligt utskot
tets uppfattning har man inte att vänta någon mera påtaglig ändring av 
konkurrensläget för sådana möbler som följd av den föreslagna ändringen 
av tullen. För de möbler som hittills varit föremål för import innebär pro
positionen en avsevärd höjning av tullen. I detta sammanhang må nämnas 
att importen är mycket obetydlig i jämförelse med den inhemska produk
tionen. År 1955 uppgick sålunda importen till ett värde av ca 5 milj. kr., 
under det att den inhemska produktionen hade ett värde av ca 226 milj. kr. 
I betraktande av vad sålunda anförts och med hänsyn jämväl till samord
ningen med det nordiska tulltaxeförslaget biträder utskottet Kungl. Maj :ts 
förslag.

Nr 94.04 A 2 och B 3. I propositionen förordas att tullen vid dessa rubri
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ker bestämmes till samma storlek som för konfektionsartiklar i allmänhet 
(av annat material än rayonsilke). För dylika artiklar har Kungl. Maj:t fö
reslagit en tullsats av 14 % av värdet, vilken i överensstämmelse med nyss 
angivna princip upptagits även vid här ifrågavarande rubriker. Vid behand
lingen av textilområdet har utskottet emellertid funnit skäl föreslå en tull
sats av 15 % av värdet för nämnda konfektionsartiklar. I enlighet härmed 
förordar utskottet att tullen även vid förevarande rubriker upptages till 
15 % av värdet.

Kap. 97

Leksaker, spel, sportartiklar o. d.

Nr 97.03. Leksaker är enligt gällande taxa belagda med en tull av 2 kr. per 
kg. Räknat efter genomsnittsvärdet för importen motsvarar tullen om
kring 15 procent av värdet. Tulltaxekommittén har föreslagit en tull av 
12 procent, och samma förslag har framlagts av nordiska ekonomiska sam- 
arbetsutskottet. 1 överensstämmelse härmed har tullen även i propositionen 
upptagits till 12 procent av värdet.

Förslaget har i vad avser leksaker av trä mött erinringar i motionerna 
I: B 64 och II: B 63 samt II: B 75, i vilka yrkas att tullen på nämnda varu
slag måtte fastställas till 20 procent av värdet. I motionerna framhålles bl. a. 
att det nuvarande tullskyddet uppgår till 40—45 procent och uttalas farhå
gor för att en så betydande sänkning som den föreslagna skulle leda till 
en kraftig ökning av importen.

Frågan om tullen på träleksaker har särskilt uppmärksammats av Kungl. 
Maj :t. I propositionen anföres sålunda att den nuvarande tullen i fråga om 
varor av trä är avsevärt högre i förhållande till varuvärdet än den av tull
taxekommittén och nordiska utskottet föreslagna och att det från olika håll 
uttryckts farhågor för konsekvenserna av den föreslagna tullsänkningen. 
Emellertid framhålles jämväl att man vid bedömande av denna fråga får 
beakta, att tullskyddet sannolikt inte på långt när utnyttjats, varför tull
sänkningen till stor del torde vara av nominell karaktär. Enligt departe
mentschefens uppfattning föreligger inte anledning att frångå den av utred
ningarna samstämmigt föreslagna tullsatsen eller att införa någon särskild 
övergångsanordning för successiv nedsättning av tullen. Därest det skulle 
visa sig att ändringen av tullen leder till en sådan ökning av importen att 
allvarliga svårigheter uppkommer för sysselsättningen, bör, uttalar departe
mentschefen, frågan självfallet kunna upptagas till förnyad prövning.

Förhållandena är tydligen liknande dem som föreligger beträffande vissa 
andra trämanufakturartiklar, nämligen att den inhemska tillverkningen 
nominellt har ett mycket högt tullskydd som emellertid inte utnyttjas av pro
ducenterna. Alt under sadana förhållanden med säkerhet bedöma verkning
arna av eu nedsättning av tullen är givetvis vanskligt, men det torde vara 
uppenbart att åtgärden inte har den betydelse som relationen mellan tull
satserna kan ge anledning förmoda. Enligt utskottets uppfattning får på



längre sikt en tull av den i propositionen föreslagna storleken anses lämp
ligt avvägd, men vissa skäl skulle kunna anföras för eu anordning som inne- 
bure en successiv avtrappning av tullen. Med hänsyn till möjligheten att om 
så skulle befinnas erforderligt upptaga frågan till förnyat övervägande, i 
vilket hänseende jämväl må erinras om vad utskottet i annat sammanhang 
anfört rörande befogenhet för Kungl. Maj:t att förordna om minimitullar, 
finner utskottet dock i likhet med departementschefen inte tillräckliga skäl 
att nu införa någon sådan anordning. Utskottet biträder följaktligen Kungl. 
Maj :ts förslag.

Nr 97.06. I propositionen föreslås att redskap och annan utrustning för 
sport och idrott alltefter beskaffenheten belägges med en tull av 5, 8 eller 
12 procent av värdet. Någon erinran mot förslaget har inte framförts i av
givna motioner, men en importfirma har hemställt om tullfrihet för pilbå
gar av glasfiber. I fråga om dylika artiklar innebär förslaget en sänkning 
av tullen från 15 till 12 procent av värdet. Enligt utskottets uppfattning 
finnes inte anledning medgiva någon särbehandling av berörda varuslag. 
Utskottet biträder Kungl. Maj :ts förslag.

Kap. 98 

Diverse

Nr 98.03 och 98.05 A. För reservoarpennor och guldstift till sådana utgår 
för närvarande tull med 10 procent av värdet plus 1 kr. respektive 50 kr. 
per kg. Tullen har karaktär av finanstull. I propositionen föreslås ingen an
nan ändring än att de i praktiken vanligen betydelselösa vikttullkompo- 
nenterna slopas. I enlighet med den allmänna ståndpunkt utskottet intagit 
till frågan om finanstullarna finner utskottet inte anledning frångå Kungl. 
Maj:ts förslag och avstyrker följaktligen de motionsvis gjorda yrkandena 
om tullfrihet för ifrågavarande artiklar.

Ikraftträdandebestämmelserna

I förslaget till ny tulltaxa är intagen en föreskrift av innebörd att i fråga 
om varuslag, för vilket i taxan angives viss tullsats med anmärkning att 
tullen tills vidare skall utgå efter lägre tullsats eller skall vara suspenderad, 
förstnämnda tullsats skall tillämpas från och med dag som Konungen be
stämmer. Med hänsyn till den ståndpunkt utskottet intagit beträffande syn- 
tetsilke och varor därav, innebärande att utskottet avstyrkt den för dessa 
varuslag föreslagna suspenderingsanordningen, blir nämnda föreskrift obe
hövlig och bör utgå ur taxeförslaget, i samband varmed en härav betingad 
formell jämkning bör vidtagas i efterföljande stycke av författningstexten.
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Beträffande de delar av Kungl. Maj :ts förslag, vilka icke av utskottet be
handlats i det föregående, har utskottet inte funnit anledning till erinran.



Utskottets hemställan

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,
A) att riksdagen måtte, med förmälan att Kungl. Maj :ts 

förevarande proposition nr B 4 icke kunnat av riksdagen 
oförändrad bifallas,

1) antaga det vid propositionen fogade förslaget till tull
taxa med följande ändringar

dels att ikraftträdandebestämmelserna erhåller denna ly
delse:

Denna tulltaxa träder i kraft den 1 januari 1959.
Konungen äger för tid, varunder så befinnes erforderligt med hänsyn till 

åtaganden, gjorda före den 24 januari 1958 enligt allmänna tull- och handels
avtalet (GATT), förordna om därav påkallade avvikelser från tulltaxan.

dels ock att tulltaxan — med iakttagande av att den i 
Kungl. Maj :ts förslag under nr 60.04 C intagna anmärkning
en utgår — i nedan angivna delar erhåller följande lydelse, 
nämligen

06.01 Lökar, stamknölar, rotknölar och rhizomer, levande, även 
med utvecklade blad och blommor:
A. inkommande med blommor eller blomknoppar, men utan
jord .................................................................................... 100 kg 350:-—

06.04 Blad, kvistar och andra växtdelar (med undantag av blom
mor och blomknoppar) samt gräs, mossa och lav, till bu
ketter eller eljest till prydnad, friska, torkade, blekta, fär
gade, impregnerade eller på annat sätt preparerade:
A. adiantum och asparagus................................................ 100 kg 350: —

08.01 Dadlar, bananer, ananas, mango, mangostan, avokatofruk- 
ter och guava samt kokosnötter, paranötter och kasjunötter, 
färska eller torkade, även skalade:
A. bananer, ananas, mango, mangostan, avokatofrukter och
guava .................................................................................... 100 kg 10: —
B. dadlar, kokosnötter, paranötter och kasjunötter 100 kg 30: —

17.02 Annat socker; sirap och andra sockerlösningar; konstgjord 
honung samt blandningar av konstgjord och naturlig ho
nung; sockerkulör:
A. invertsocker och konstgjord honung samt blandningar av 
konstgjord och naturlig honung .................................. 100 kg 50: —

30.04 Vadd, bindor och liknande artiklar (färdiga förband, häft
plåster, kataplasmer o. d.), impregnerade eller överdragna 
med farmaceutiska preparat eller föreliggande i förpack
ningar för detaljhandeln, för medicinskt eller kirurgiskt 
bruk, med undantag av varor, upptagna i anm. 3 till detta 
kapitel:
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B. andra slag .................................................................................... 13%
38.19 Produkter, preparat och återstoder från kemiska eller när

stående industrier, blandningar av naturprodukter härunder 
inbegripna, ej hänförliga till annat nummer:
E. gasreningsmassa, ej hänförlig till nr 38.04; elektrodmas
sa och andra blandningar av kol, koks och beck, härunder 
inbegripet förkoksad dylik massa ................................................ fri

40.07 Tråd och rep av mjukgummi, även med överklädnad av tex
tilmaterial, samt garn av textilmaterial, impregnerat eller 
överdraget med mjukgummi:
B. andra slag .................................................................................... 12%

42.03 Kläder och andra beklädnadspersedlar samt tillbehör därtill, 
av läder eller konstläder:
A. handskar ........................................................................................ 12 %

50.09 Vävnader av natursilke, annat än bourettesilke..................... 13 %
50.10 Vävnader av bourettesilke ............................................................. 13%
51.01 Garn av ändlösa syntetiska eller konstgjorda textilfibrer, ej 

i detaljhandelsuppläggningar:
A. av syntetiska textilfibrer:

1. cordgarn ....................................................................................... 16%
2. annat .............................................................................................. fri

51.02 Enfibertråd, remsor (konstbast o. d.) och imiterad katgut 
av syntetiskt eller konstgjort textilmaterial:
A. av syntetiskt textilmaterial .................................................... fri

51.03 Garn av ändlösa syntetiska eller konstgjorda textilfibrer i 
detalj handelsuppläggningar:
A. av syntetiska textilfibrer ......................................................... fri

51.04 Vävnader av ändlösa syntetiska eller konstgjorda textilfib
rer, härunder inbegripet vävnader av enfibertråd eller rem
sor, hänförliga till nr 51.01 eller 51.02:
A. av syntetiskt textilmaterial:

1. cordväv ......................................................................................... 16%
2. andra slag .................................................................................... 12 %

53.07 Kamgarn av fårull, ej i detaljhandelsuppläggningar..............  6 %
53.08 Garn av fina djurhår (kardade eller kammade), ej i detalj

handelsuppläggningar :
A. kardgarn ..............................  5 %
B. kamgarn ........................................................................................... 6 %

53.10 Garn av fårull, tagel eller andra djurhår (fina eller grova) i
detaljhandelsuppläggningar ............................................................. 6 %

53.11 Vävnader av fårull eller fina djurhår:
B. andra slag.......................................................................................... 14 %

53.12 Vävnader av grova djurhår, andra än tagel.............................. 13%
53.13 Vävnader av tagel ............................................................................. 13 %
54.03 Garn av lin eller rami, ej i detaljhandelsuppläggningar:

342 Bevillningsutskottets betänkande nr B 1 år 1958



B. flertrådigt .................................................................................... 10 %
54.04 Garn av lin eller rami i detaljhandelsuppläggningar...........  10 %
54.05 Vävnader av lin eller rami ............................................................. 14 %
55.05 Garn av bomull, ej i detaljhandelsuppläggningar:

A. sytråd.................................................................................................. 13 %
55.06 Garn av bomull i detaljhandelsuppläggningar:

A. sytråd ................................................................................................ 13%
55.07 Gasvävnader av bomull...................................................................... 13 %
55.08 Frottévävnader av bomull ............................................................. 13 %
55.09 Andra vävnader av bomull:

B. andra slag .................................................................................... 13%
56.05 Garn av korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer (eller 

av avfall av syntetiska eller konstgjorda textilfibrer), ej i 
detaljhandelsuppläggningar:
A. t. o. m. nr 89 engelsk bomullsnumrering.............................. 11%

56.06 Garn av korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer (eller
av avfall av syntetiska eller konstgjorda textilfibrer) i de
taljhandelsuppläggningar .................................................................. 11%

56.07 Vävnader av korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer 
(eller av avfall av syntetiska eller konstgjorda textilfibrer):
B. andra slag .................................................................................... 13 %

57.05 Garn av mjuk hampa:
B. flertrådigt ......................................................................................... 10%

57.06 Garn av jute:
A. enkelt .............................................................................................. 9 %
B. flertrådigt ......................................................................................... 10 %

57.07 Garn av andra vegetabiliska textilfibrer:
B. av andra fibrer:

1. enkelt ............................................................................................ 9 %
2. flertrådigt ..................................................................................... 10 %

57.08 Garn av papper:
A. enkelt ................................................................................................ 9 %
B. flertrådigt ......................................................................................... 10 %

57.09 Vävnader av mjuk hampa.................................................................. 14 %
57.10 Vävnader av jute ................................................................................ 11 %
57.12 Vävnader av pappersgarn.................................................................. 11 %
58.04 Sammets-, plysch-, ögle- och sniljvävnader, ej hänförliga till

nr 55.08 eller 58.05 ............................................................................... 13 %
58.05 Band, ej hänförliga till nr 58.06, härunder inbegripet band, 

bestående av sammanklistrade parallella trådar eller fibrer:
B. andra slag:

1. av ändlösa syntetiska textilfibrer ....................................... 12%
58.06 Etiketter, märken och liknande artiklar, vävda, icke brode

rade, som längdvara eller tillskurna:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 12 %
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58.07 Sniljgarn och sniljer; överspunnet garn (annat än garn, hän- 
förligt till nr 52.01, och överspunnet tagelgarn); flätor, snör- 
makeriarbeten och dylika arbeten, som längdvara; tofsar, 
pomponger o. d.:
B. andra slag:

1. av ändlösa syntetiska textilfibrer ....................................... 12 %
58.08 Tyll, trådgardinsvävnad och nätknytningar, omönstrade:

A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 12%
C. av annat textilmaterial.................................................................. 15 %

58.09 Tyll, trådgardinsvävnad och nätknytningar, mönstrade; 
spetsar och spetsvävnader (hand- eller maskingjorda), som 
längdvara eller i form av s. k. motiv:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 12 %
C. av annat textilmaterial.................................................................. 15%

58.10 Broderier, som längdvara eller i form av s. k. motiv:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 12%
C. av annat textilmaterial.................................................................. 15 %

59.02 Stampad filt samt varor av stampad filt, även med impreg-
nering eller överdrag.............................  11 %

59.03 Fiberduk, bestående av textilfibrer, sammanhållna på annat
sätt än genom filtning, samt varor därav, även med impreg- 
nering eller överdrag........................................................................... 11%

59.04 Bind- och segelgarn samt tågvirke och linor, även flätade:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 15%
C. av annat textilmaterial:

1. enkelt............................................................................................... 9 %
2. flertrådigt ....................................................................................... 10 %

59.05 Nät, tillverkade av material, upptaget i nr 59.04, som längd
vara eller i avpassade stycken, färdiga fisknät (även av an
nat garn) härunder inbegripna:
B. andra slag:

1. av ändlösa syntetiska textilfibrer ....................................... 15 %
59.06 Andra varor av garn, bind- eller segelgarn, tågvirke eller 

linor, med undantag av vävnader och varor därav:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 15 %

59.07 Vävnader, överdragna med gummi arabicum eller med stär- 
kelseklister eller liknande ämne, för inbindning av böcker 
eller för tillverkning av etuier eller för liknande ändamål; 
kalkerväv; vävnader, beredda för målning; kanfas och lik
nande vävnader för tillverkning av hattar:
B. andra slag ........................................................................................ 13 %

59.08 Vävnader, impregnerade eller överdragna med cellulosaderi
vat eller andra plaster:
B. andra slag ........................................................................................ 13 %

59.09 Vaxduk och andra vävnader, impregnerade eller överdragna
med olja eller preparat på basis av torkande olja................ 13 %



59.11 Vävnader, impregnerade, överdragna eller laminerade med 
gummi, andra än trikåväv:
A. cordväv av ändlösa syntetiska textilfibrer ......................... 16 %
C. andra slag ........................................................................................ 13 %

59.12 Vävnader med annan impregnering eller annat överdrag;
målade teaterkulisser, ateljéfonder o. d...................................... 13 %

59.13 Elastiska vävnader, andra än trikåväv, av textilmaterial i 
förening med gummitråd:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 12%
C. av annat textilmaterial.................................................................. 13 %

59.14 Vekar av textilmaterial, vävda, flätade eller stickade, för
lampor, kaminer, ljus o. d.; glödstrumpor, även impregne
rade, samt slangformiga ämnen därtill ....................................... 13%

59.15 Brandslangar och liknande slangar av textilmaterial, även
armerade eller försedda med beslag eller kopplingar av an
nat material ........................................................................................ 11 %

59.17 Andra textilvaror för tekniskt bruk ........................................... 11 %
60.01 Trikåväv, icke innehållande gummi:

A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 10%
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15%

60.02 Vantar av trikå, icke innehållande gummi:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 10%
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15 %

60.03 Strumpor, understrumpor, sockor, strumpskyddare och lik
nande artiklar av trikå, icke innehållande gummi:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........... ............................... 15 %
C. av annat textilmaterial ............................................. ............... 15%

60.04 Underkläder av trikå, icke innehållande gummi:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 10%
C. av annat textilmaterial.................................................................. 15%

60.05 Överkläder av trikå samt andra trikåvaror, icke innehållan
de gummi:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 13 %
C. av annat textilmaterial.................................................................. 15%

60.06 Trikåväv och andra trikåvaror, knäskydd och åderbrocks- 
strumpor härunder inbegripna, innehållande gummi:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 12 %
C. av annat textilmaterial.................................................................. 13 %

61.01 Överkläder för män eller gossar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 13 %
C. av annat textilmaterial ............................................................. 13 %

61.02 överkläder för kvinnor, flickor eller småbarn:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 13 %
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15 %

61.03 Underkläder för män eller gossar, härunder inbegripet kra
gar, skjortbröst och manschetter:
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A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 13%
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15 %

61.04 Underkläder för kvinnor, flickor eller småbarn:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 13%
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15 %

61.05 Näsdukar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 12 %
C. av annat textilmaterial ............................................................. 13%

61.06 Sjalar, scarfar, halsdukar, slöjor och liknande artiklar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 12 %
C. av annat textilmaterial.................................................................. 13%

61.08 Kragar, isättningar, krås, manschetter, volanger och liknan
de besättningsartiklar till kläder för kvinnor eller flickor:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 13%
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15 %

61.09 Korsetter, gördlar, höfthållare, bysthållare, hängslen, 
strumphållare, strumpeband och liknande artiklar (även av 
trikå), även innehållande gummitråd:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 13 %
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15%

61.10 Vantar, strumpor och sockor, ej hänförliga till trikåvaror:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................................... 13%
C. av annat textilmaterial ............................................................. 15%

61.11 Konfektionerade tillbehör till kläder, såsom ärmlappar, 
axelvaddar, skärp, muffar, ärmskyddare och fickor:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 13 %
C. av annat textilmaterial................................................................ 15 %

62.01 Res- och sängfiltar............................................................................... 13 %
62.02 Sänglinne, borddukar, handdukar och liknande artiklar; 

gardiner och andra artiklar för rumsinredning:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 12%
C. av annat textilmaterial ............................................................. 14 %

62.03 Säckar och påsar för förpackning av varor:
B. andra slag ........................................................................................ 11%

62.04 Presenningar, segel, markiser, tält och kampingartiklar .. 14 %
62.05 Andra konfektionerade textilvaror, tillskärningsmönster 

härunder inbegripna:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer ........................................... 13 %
C. av annat textilmaterial................................................................ 15%

63.01 Kläder och tillbehör därtill, res- och sängfiltar samt hus
hålls- och rumsinredningsartiklar, av textilmaterial, ej hån- 
förliga till nr 58.01—58.03, ävensom, oavsett materialet, sko
don och huvudbonader, allt för så vitt varorna äro synbarli
gen begagnade och inkomma oförpackade eller i balar, säc
kar eller liknande förpackningar ................................................ 15%



64.06 Damasker, benläder, benlindor, benskydd och liknande ar
tiklar samt delar därtill:
A. av textilmaterial ........................................................................... 15 %,

69.11 Bords-, hushålls- och toalettartiklar av porslin ..................... 13 %
69.12 Bords-, hushålls- och toalettartiklar av andra keramiska ma

terial .......................................................................................................... 13 %
69.13 Statyetter och andra prydnadsföremål (även för personligt

bruk), inredningsartiklar och liknande artiklar................... 13%
69.14 Andra varor av keramiskt material ........................................... 13%
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84.35 Tryckmaskiner (tryckpressar), ej hänförliga till nr 84.40; 
iläggningsapparater, falsapparater och andra hjälpappara- 
ter till dylika maskiner:
B. rotationspressar samt hjälpapparater och delar därtill fri

94.04 Besårbottnar till sängar; sängkläder och liknande artiklar, 
försedda med resårer eller stoppning eller tillverkade av po
röst gummi, med eller utan överdrag, såsom madrasser, 
sängtäcken och kuddar:
A. med överdrag av textilvara, utan fjädrar, ramar eller 

andra väsentliga delar av metall eller trä: 2 3 4 5
2. med överdrag av annan textilvara .................................. 15 %

B. andra slag:
3. andra .................... ........................................................................ 15 %

2) antaga det vid propositionen fogade förslaget till för
ordning om ändrad lydelse av 1 § tulltaxeförordningen der 
4 oktober 1929 (nr 316);

3) antaga det vid propositionen fogade förslaget till för
ordning om ändring i förordningen den 3 maj 1929 (nr 62) 
om särskild skatt å bensin och motorsprit;

4) antaga det vid propositionen fogade förslaget till för
ordning om ändrad lydelse av 3 a § förordningen den 4 ok
tober 1929 (nr 307) angående tullrestitution; samt

5) för sin del godkänna Sveriges anslutning till konven
tionen den 15 december 1950 rörande nomenklatur för klas
sificering av varor i tulltarifferna samt protokollet den 1 
juli 1955 angående ändring i nämnda konvention;

B) att följande motioner, nämligen
1) de likalvdande motionerna I: B 32 av herr Domö samt 

II: B 44 och II: B 118 av herr Hansson i Skegrie m. fl.,
2) de likalydande motionerna I: B 33 av herr Gunnar Berg 

m. fl. och II: B 42 av herr Andersson i Bonneby m. fl.,
3) de likalydande motionerna I: B 34 av herr Schmidt 

in. fl. och II: B 70 av herr Bengtsson i Göteborg,
4) de likalydande motionerna I: B 35 av herr Svärd in. fl. 

och II: B 43 av herr Nilsson i Svalöv in. fl.,
5) de likalydande motionerna I: B 36 av herr Källqvist 

in. fl. och II: B 41 av herr Ståhl in. fl.,
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6) de likalydande motionerna I: B 37 av herr Boo in. fl. 
och II: B 65 av herr Magnusson i Borås m. fl.,

7) de likalydande motionerna I: B 55 av herr Gunnar An
dersson m. fl. och II: B 38 av herr Odhe in. fl.,

8) de likalydande motionerna I: B 56 av herrar Alvar An
dersson och Yngve Nilsson samt II: B 67 av herr Nilsson i 
Göingegården,

9) de likalydande motionerna I: B 57 av herr Yngve Nils
son m. fl. och II: B 66 av herr Stiernstedt m. fl.,

10) de likalydande motionerna I: B 58 av herr Yngve Nils
son in. fl. och II: B 68 av herr Nilsson i Göingegården in. fl.,

11) de likalydande motionerna I: B 59 av herr Elmgren 
in. fl. och II: B 39 av herr Nelander in. fl.,

12) de likalydande motionerna I:B 60 av herr Gustaf 
Henry Hansson och II: B 72 av herr Bengtsson i Göteborg,

13) de likalydande motionerna I: B 61 av herr Nord m. fl. 
och II: B 64 av herr Rimås in. fl.,

14) de likalydande motionerna I: B 62 av herr Källqvist 
och II: B 40 av herr Christenson i Malmö in. fl.,

15) de likalydande motionerna I: B 63 av herr Svenings- 
son och II: B 71 av herr Bengtsson i Göteborg,

16) de likalydande motionerna I: B 64 av herr Svenings- 
son m. fl. och II: B 63 av herr Lothigius in. fl.,

17) de likalydande motionerna I: B 87 av herrar Åkesson 
och Nils Hansson samt II: B 122 av herrar Nilsson i Löns- 
boda och Åhman,

18) de likalydande motionerna I: B 88 av herrar Svenings- 
son och Anders Johansson samt II: B 120 av herr Svenning 
in. fl.,

19) de likalydande motionerna I: B 89 av herr Danmans 
och II: B 121 av herr Löfgren in. fl.,

20) de likalydande motionerna I: B 114 av herr Bertil Pe
tersson m. fl. och II: B 149 av herr Persson i Växjö in. fl.,

21) de likalydande motionerna I: B 115 av herr Gustaf 
Elofsson samt II: B 180 av herrar Nilsson i Bästekille och 
Jansson i Benestad,

22) de likalydande motionerna I: B 116 av herr Lindahl 
in. fl. och II: B 152 av herr Allard m. fl.,

23) de likalydande motionerna I: B 117 av herr Ebbe Ohls
son m. fl. och II: B 154 av herr Boija in. fl.,

24) de likalydande motionerna I: B 118 av herrar Möller 
och Gunnar Berg samt II: B 159 av herrar Ståhl och Braco- 
nier,

25) de likalydande motionerna I: B 119 av herr Birke samt
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II: B 151 av herrar Nilsson i Göingegården och Hansson i 
Skegrie,

26) de likalydande motionerna I:B 120 av herrar Birke 
och Boman samt II: B 156 av herr Gerhard Nilsson i Gävle 
in. fl.,

27) de likalydande motionerna I: B 140 av herrar Carl Al
bert Anderson och Siegbahn samt II: B 158 av herrar Gus
tafsson i Stockholm och Hagnell,

28) de likalydande motionerna I: B 142 av herr Nils Theo- 
dor Larsson och II: B 181 av herr Börjesson m. fl.,

29) de likalydande motionerna I: B 180 av herr Siegbahn 
och II: B 224 av herr Setterberg i Vilske-Kleva m. fl.,

30) motionen I: B 141 av herrar Siegbahn och Carl Albert 
Anderson,

31) motionen II: B 36 av herr Senander in. fl.,
32) motionen II: B 37 av herrar Regnéll och Svensson i 

Krokstorp,
33) motionen II: B 69 av herrar Braconier och Löfgren,
34) motionen II: B 73 av herr Bengtsson i Göteborg,
35) motionen II: B 74 av herr Bengtsson i Göteborg,
36) motionen II: B 75 av herr Jansson i Benestad in. fl.,
37) motionen II: B 84 av herrar Helén och Hansson i Ske

grie, såvitt motionen behandlas i detta betänkande,
38) motionen II: B 116 av herr Hansson i Skegrie m. fl.,
39) motionen II: B 117 av herr Hansson i Skegrie in. fl.,
40) motionen II: B 119 av herr Hansson i Skegrie in. fl.,
41) motionen II: B 153 av herrar Gustafsson i Borås och 

Nilsson i Göingegården,
42) motionen II: B 155 av herrar von Seth och Lothigius,
43) motionen II: B 157 av herr Hansson i Skegrie m. fl.,
44) motionen II: B 221 av herrar Darlin och Setterberg i 

Vilske-Kleva,
45) motionen II: B 222 av herr Christenson i Malmö, samt
46) motionen II: B 223 av herrar Darlin och Setterberg 

i Vilske-Kleva,
måtte, i den mån de icke kan anses besvarade genom vad 

utskottet ovan anfört och hemställt, av riksdagen lämnas 
utan åtgärd.

Stockholm den 17 juli 1958

På bevillningsutskottets vägnar: 

EDGAR SJÖDAHL



Närvarande:

från första kammaren: herrar Sjödahl, Eriksson, Spetz, Snygg, Söder- 
quist, Bengtson*, Oscar Carlsson, Yngve Nilsson1, Siegbahn och Alvar An
dersson; samt

från andra kammaren: herrar Nilsson i Svalöv,2 Allard, Vigelsbo, Kärr- 
lander, Magnusson i Borås,3 Ericsson i Kinna, Asp, Stenberg, Kristenson i 
Göteborg och Rydén.

* Icke närvarit vid justering av betänkandet.

1) Vid behandling av kap. 1—24 i förslaget till tulltaxa; herr Gustaf 
Henry Hansson vid behandling av propositionen i övrigt.

2) Vid behandling av propositionen med undantag av kap. 50—63 i tull
taxeförslaget; herr de Jounge vid behandling av kap. 50—63 i förslaget 
till tulltaxa.

3) Vid behandling av propositionen med undantag av kap. 1—24 i försla
get till tulltaxa; herr Nilsson i Bästekille vid behandling av nämnda kap.
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Reservationer

I) betr. utskottets allmänna synpunkter: av herrar Gustaf Henry Hansson, 
Nilsson i Svalöv och Magnusson i Borås;

II) av herrar Bengtson, Alvar Andersson och Vigelsbo, vilka ansett, att 
den del av utskottets utlåtande, som å s. 274 rad 21 uppifrån börjar med 
orden »I anledning» och slutar å s. 274 rad 7 nedifrån med orden »departe
mentschefens uppfattning», bort ha följande lydelse:

»Utskottet delar den i motionen II: B 116 uttryckta meningen, att för den 
svenska trädgårdsnäringens huvudproduktslag gäller i stort sett samma 
beredskapsmotiv som är en av förutsättningarna för vår nuvarande jord
brukspolitik och som bl. a. givit upphov till ett speciellt gränsskyddssystem, 
vilket medgiver en säkrare skyddsnivå. Då också huvudparten av blommor 
produceras under glas i anläggningar, som i en beredskapssituation kan ta
gas i anspråk för grönsakskulturer, har också blomsterodlingen ett visst 
beredskapsvärde.

Utskottet kan därför inte acceptera den bedömning av trädgårdsnäringens 
behov av gränsskydd, som kommit till uttryck i propositionen. De av chefen 
för jordbruksdepartementet tillkallade sakkunniga med uppdrag att verk
ställa en allsidig utredning rörande trädgårdsnäringens problem torde emel
lertid äga att behandla frågan om stöd åt trädgårdsnäringen i hela dess vidd.

Utskottet förutsätter, att härvid näringens behov av andra gränsskyddsåt
gärder än tullar prövas, bl. a. de i motionerna I: B 61 och II: B 64 samt i 
motionen II: B 116 berörda möjligheterna att på trädgårdsnäringens hu
vudproduktslag applicera ett skyddssystem i form av rörliga importavgifter 
av det slag, som gäller för jordbruket. Utskottet vill vidare framhålla vikten 
av att frågan om dumpingskydd för trädgårdsnäringen även blir föremål för 
behandling i nämnda utredning. Någon särskild begäran om utredning i 
enlighet med vad som yrkats i motionerna I: B 61 och II: B 64 synes sålunda
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icke påkallad. Utskottet hemställer därför, att nämnda motioner i denna 
del inte måtte föranleda någon åtgärd.

Vad beträffar övriga motionsvis framställda yrkanden kommer dessa att 
behandlas i det följande under varje särskild rubrik. Utskottet vill emeller
tid i detta sammanhang uttrycka förväntan om att bedömningen i den till
satta trädgårdsutredningen av trädgårdsnäringens sociala betydelse kom
mer att bli väsentligt annorlunda i positiv riktning än vad tulltaxekommit- 
téns majoritet kom fram till och finansministern godtagit i propositionen. 
Det är sålunda enligt utskottets mening många vägande skäl, som talar för 
att tullarna på trädgårdsområdet justeras till en något högre nivå än vad 
som föreslagits i propositionen.»

HD av herrar Bengtson, Yngve Nilsson, Alvar Andersson, Nilsson i Svalöv, 
Vigelsbo och Nilsson i Bästekille, vilka ansett, att den del av utskottets ytt
rande, som på s. 279 rad 17 uppifrån börjar med orden »I likhet» och slutar 
på rad 21 uppifrån med orden »Kungl. Maj:ts förslag», bort ha följande 
lydelse:

»Odling av färskpotatis är av stor ekonomisk betydelse för jordbruket 
i de bygder, där den bedrives. Samtidigt är den mycket arbetskrävande och 
dyrbar samt utsatt för hård konkurrens från länder med bättre klimatiska 
förhållanden. Det synes utskottet därför angeläget, att gränsskyddet för 
denna odling anordnas efter ett system, som medger bästa möjliga anpass
ning efter de aktuella pris- och avsättningsförhållanden på potatismarkna
den, som kan uppstå. Utskottet delar den i motionen II:B 157 framförda 
meningen, att detta krav tillgodoses bättre, om färskpotatisen, i stället för 
att tullbeläggas, hänföres till jordbruksreglerad vara. Den fältmässiga om
fattning, vari odlingen numera bedrives, och dess förläggning till jordbruk, 
där kraven på en högt uppdriven odlingsteknik kan tillgodoses, gör det vi
dare fullt berättigat att hänföra färskpotatisen till jordbruksprodukterna 
i egentlig mening. Härför talar också det förhållandet, att någon bestämd 
gräns svårligen kan dragas mellan färskpotatis och annan potatis. Det bör i 
sammanhanget omnämnas, att mellan statens jordbruksnämnd, under för
utsättning av Kungl. Maj:ts godkännande, och färskpotatisodlarna och de
ras organisationer överenskommelse träffats, enligt vilken färskpotatisen 
skulle hänföras till jordbruksregleringsvara. I överensstämmelse med mo
tionen II: B 157 förordar utskottet, att färskpotatisen lämnas gränsskvdd 
som jordbruksregleringsvara genom att en särskild importavgift fastställes 
för densamma att tillföras samma regleringskassa som importavgifterna för 
annan potatis samt att denna importavgift för färskpotatisen fastställes till 
20 öre per kg under fem kalenderveckor, räknat från den 1 juni, och under 
annan tid till samma belopp som för annan potatis. Utskottet får föreslå riks
dagen alt hos Kungl. Maj:t anhålla om alt förslag skyndsamt framlägges i 
nämnda syfte.»

IV) av herrar Bengtson, Yngve Nilsson, Älvar Andersson, Nilsson i Svalöv, 
Vigelsbo och Nilsson i Bästckillc,
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vilka under åberopande av innehållet i motionerna I: B 57 och II: B 66, 
I: B 58 och II: B 68, I: B 115 och II: B 180, I: B 142 och II: B 181 samt 
II: B 116 ansett, att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl. 
Maj:ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse:

06.02 Levande växter och rötter, ej hänförliga till nr 06.01, 
sticklingar och ympkvistar härunder inbegripna:

C. körsbärs-, plommon-, päron- och äppelträd, förädla
de .................................. ................................................. 100 kg1 100: —

D. andra växter .................................................... .. 100 kg1 50: —
06.03 Blommor och blomknoppar, avskurna, till buketter eller 

eljest till prydnad, friska, torkade, blekta, färgade, im
pregnerade eller på annat sätt preparerade:
A. friska:

1. mimosa och ljung ......................................... 100 kg 500:-—
2. andra:

a. under tiden 1 mars—30 november .... 100 kg 1 000: —
b. under tiden 1 december—29 februari .. 100 kg 750:-—

06.04 Blad, kvistar och andra växtdelar (med undantag av blom
mor och blomknoppar) samt gräs, mossa och lav, till bu
ketter eller eljest till prydnad, friska, torkade, blekta, fär
gade, impregnerade eller på annat sätt preparerade:
B. andra slag .  ......................................................... 100 kg 50: —

07.01 Köksväxter, färska eller kylda:

C. lök:
1. under tiden 1 juni—31 mars ......................... 100 kg 30:-—
2. under tiden 1 april—31 maj .................................. .. fri

IJ. ärter .............................................................................. 100 kg 40: —

K. andra slag:
1. rotfrukter (med undantag av rädisor):

a. nyskördade, under tiden 1 maj—30 juni 100 kg 20: —
b. andra ............................................................. 100 kg 10: —

2. sallad, dill, persilja och rädisor:
a. under tiden 1 mars—30 april ................. 100 kg 75: —
b. under tiden 1 maj—29 februari ...... 100 kg 40:—

3. andra ......................................................................... 100 kg 40: —
07.04 Köksväxter, torkade, även sönderdelade i stycken eller

krossade eller pulveriserade men icke på annat sätt be
redda:
A. svampar ......................   100 kg 75:-—
B. andra slag ............................................................. 100 kg 25:-—

1 Tullen beräknas efter varans vikt inkl. allt närmaste emballage, såsom baljor eller krukor 
med]jord, korgar, bastmattor m. m.
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08.06 Äpplen, päron och kvittenfrukter, färska:
A. äpplen:

1. under tiden 1 juli—31 mars.............................. 100 kg 35: —
2. under tiden 1 april—30 juni .................................... . fri

B. päron och kvittenfrukter:
1. under tiden 1 juli—31 december....................  100 kg 35: —

08.07 Körsbär, persikor, plommon och liknande stenfrukter.
färska:

B. persikor:
1. under tiden 1 juli—15 oktober ........... .. 100 kg 35: —

08.09 Andra färska frukter:

A. meloner:
1. undertiden 16 juni—30 september................ 100 kg 7b: —

V) av herrar Söderquist och Stenberg,
vilka under åberopande av innehållet i motionerna I:B 61 och II: B 64 
ansett, att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl. 
Maj :ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse: 

06.03 Blommor och blomknoppar, avskurna, till buketter eller 
eljest till prydnad, friska, torkade, blekta, färgade, im
pregnerade eller på annat sätt preparerade:
A. friska:

2. andra:
a. under tiden 1 mars—30 november .... 100 kg 1 000: —

VI) av herrar Söderquist, Bengtson, Yngve Nilsson, Alvar Andersson, 
Nilsson i Svalöv, Vigelsbo, Nilsson i Bästekille och Stenberg,
vilka under åberopande av innehållet i motionerna I: B 57 och II: B 66, 
I: B 58 och II: B 68, I: B 61 och II: B 64, II: B 116 samt II: B 119 ansett, 
att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl. 
Maj :ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydebe:

07.01 Köksväxter, färska eller kylda:
B. gurkor:

1. slanggurkor:
a. under tiden 16 mars—-31 maj ................ 100 kg 75: —
b. under tiden 1 juni—30 september .... 100 kg 50: —
c. under tiden 1 oktober—15 mars .............................. fri

G. tomater:
1. under tiden 1 maj—30 november ................ 100 kg 60: —

20.01 Köksväxter och frukter, inlagda i ättika eller ättiksyra, 
även med tillsats av socker, salt, kryddor eller senap:

23 Bihang till riksdagens protokoll 1958. 7 samt. Nr B 1
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A. gurkor och bönor ...................................................... 100 kg1 50: —
B. andra slag.............................................................  100 kg1 25:

20.02 Köksväxter, beredda eller konserverade på annat sätt än
genom inläggning i ättika eller ättiksyra:
B. gurkor, bönor, svampar och sparris............. 100 kg1 75:-

20.07 Saft av frukter eller köksväxter, även med tillsats av soc
ker men icke innehållande alkohol:

A. osockrad:
1. koncentrerad must av sådana frukter och bär, vilka

mera allmänt odlas inom landet ............  100 kg 100: —
2. andra slag, på kärl vägande brutto:

a. över 3 kg:
a av citrusfrukter .........................................  100 kg 15: —
/J annan ........................................................  100 kg 20: —

b. 3 kg eller därunder ......................................  100 kg1 25: —

VII) av herrar Stenberg och Rydén, 
som anfört följande.

I fråga om finanstullarna har departementschefen i propositionen anfört 
att han icke önskar ingå på någon allmän omprövning av dessa, varför de 
i stort sett bibehållits vid nuvarande nivå. Detta har utskottet godtagit.

I dagens ansträngda statsfinansiella läge är detta fullt förståeligt, men 
det är också angeläget att man undviker en onödig belastning av konsum
tionen genom höjningar av vissa finanstullar. Med hänsyn härtill borde 
utskottet ha tillstyrkt bifall i nedan angivna delar till motionerna I: B 62 ax- 
herr Källqvist och II: B 40 av herr Christenson i Malmö in. fl.

Vi anser att utskottet bort hemställa,
att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl.

Maj :ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse:
29.01 Kolväten:

A. nonen, dodecen, bensen (bensol), alkylbensener (alkyl-
bensoler), styrener (styroler) och cyklohexan ........... fri

38.19 Produkter, preparat och återstoder från kemiska eller när
stående industrier, blandningar av naturprodukter härun
der inbegripna, ej hänförliga till annat nummer:
A. naften- och naftensulfonsyror samt till nr 34.02 ej hän

förliga alkalisalter av dessa syror eller av petroleumsul- 
fonsyror; kolväteblandningar huvudsakligen bestående 
av nonen, dodecen eller alkylbensener (alkylbensoler) fri 

70.14 Glasxaror för belysnings- eller signaleringsändamål samt 
andra optiska artiklar av glas, icke bearbetade för optiskt 
bruk och icke tillxerkade av optiskt glas:
A. linser till bil- och cykellyktor, signalanläggningar och

fartygslanternor .................... .. .............................................. fri

1 Tullen beräknas efter varans vikt inkl. sådant förefintligt emballage, med vilket va
ror av ifrågavarande slag pläga saluhållas i detaljhandeln.



B. andra slag ................................................ .. ................................ 15 %
90.03 Infattningar till glasögon, pincenéer, lornjetter e. d. samt

delar till sådana infattningar .... ....................................... fri
90.07 Stillbildskameror; blixtljusapparater:

A. stillbildskameror samt delar därtill, ej hänförliga till B:
1. vägande per styck högst 3 kg ....................................... 8 %

C. blixtljusapparater ...................................................................... 8 %
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90.08 Kinoapparater, såsom kinokameror och ljudupptagnings
apparater, även kombinerade, samt kinoprojektorer, även 
med anordningar för återgivande av ljud:
A. kinokameror, även kombinerade med ljudupptagnings

apparater, samt delar därtill, ej hänförliga till B:
1. vägande per styck högst 3 kg ....................................... 8 %

C. andra slag .................................................... .. ............................ 8 %
91.01 Fickur, armbandsur och liknande ur, stoppur härunder in

begripna :
A. med boett av guld eller platina ...............................  1 st. 6: —
B. med boett av annat ämne .  ...................................  1 st. 1: —

91.07 Verk till fick-eller armbandsur, sammansatta............. 1 st. 1: —
91.09 Boetter till ur, hänförliga till nr 91.01, delar till sådana

boetter samt ämnen därtill:
A. av guld eller platina .......................   1 st. 5:-
B. av annat ämne ............ ......................................................... fri

VIII) av herrar Siegbahn och Kristenson i Göteborg, 
vilka under åberopande av innehållet i motionerna I: B 180 och II: B 224 
samt I: B 141 ansett, att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl. 
Maj :ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse:

29.01 Kolväten:
A. nonen, dodecen, bensen (bensol), alkylbensener (alkyl-

bensoler), styrener (styroler) och cyklohexan ........... fri
38.19 Produkter, preparat och återstoder från kemiska eller när

stående industrier, blandningar av naturprodukter härun
der inbegripna, ej hänförliga till annat nummer:
A. naften- och naftensulfonsyror samt till nr 34.02 ej hän

förliga alkalisalter av dessa syror eller av petroleum- 
sulfonsyror; kolväteblandningar huvudsakligen bestå
ende av nonen, dodecen eller alkylbensener (alkyl-
bensoler) ........................................................................... . . fri

91.01 Fickur, armbandsur och liknande ur, stoppur härunder in
begripna :
A. med boett av guld eller platina.................................. 1 st. 0:
B. med boett av annat ämne ......................     1 st. 1: —

91.07 Verk till fick- eller armbandsur, sammansatta .... 1 st. 1: —
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91.09 Boetter till ur, hänförliga till nr 91.01, delar till sådana 
boetter samt ämnen därtill:
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A. av guld eller platina .................................................... 1 st. 5:
B. av annat ämne ........................................................................... fri

IX) av herrar Söderquist, Bengtson, Alvar Andersson, Gustaf Henry Hans
son, Nilsson i Svalöv, Vigelsbo, Magnusson i Borås och Stenberg,
vilka dels ansett att utskottet beträffande positionerna nr 29.44 A och 30.03 
A (penicillin) bort föreslå riksdagen att med bifall till motionen II: B 84 
fastställa tullsatsen till 30 öre per miljon I.E. samt därvid uttala att frågan 
om fortsatt tull å nämnda varuslag bör upptas till förnyad prövning vid 
1960 års riksdag dels ock hemställt

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl. 
Maj:ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse: 

29.44 Antibiotika:
A. penicillin samt salter och andra derivat därav............
........................................................................................  1 milj. I.E. 0:30

30.03 Läkemedel, även för veterinärmedicinskt bruk:
A. innehållande penicillin eller salter eller andra derivat

av penicillin ........................................................  1 milj. I.E. 0:30

X) av herrar Bengtson, Alvar Andersson, Gustaf Henry Hansson, Nils
son i Svalöv, Vigelsbo och Magnusson i Borås,

vilka under åberopande av innehållet i motionen II: B 37 ansett, alt ut
skottet bort hemställa,

att riksdagen med bifall till nämnda motion måtte i ne
danstående del antaga Kungl. Maj :ts förslag till tulltaxa med 
följande ändrade lydelse:

32.01 Vegetabiliska garvämnesextrakter ............................................. '8 %

XI) av herrar Söderquist, Bengtson, Alvar Andersson, Gustaf Henry Hans
son, Nilsson i Svalöv, Vigelsbo, Magnusson i Borås och Stenberg, vilka under 
åberopande av innehållet i motionerna I: B 64 och II: B 63, I: B 89 och II: B 
121 samt II: B 75 ansett, att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl. 
Maj:ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse:

44.13 Virke (parkettstav härunder inbegripen), hyvlat, spontat, 
falsat, fasat eller på liknande sätt bearbetat:
A. parkettstav....................................................................................... 10%

44.23 Byggnadssnickerier, även grövre (timmermansarbeten), 
monteringsfärdiga hus och sammansatt parkettstav härun
der inbegripna:
A. sammansatt parkettstav............................................................. 10 %
B. andra slag....................................................................................... 8 %

94.01 Sittmöbler, ej hänförliga till nr 94.02, bäddsoffor o. d. här-
1 Suspenderad så länge konsumtionsgarantiavtal föreligger mellan Sveriges garveriid- 

kares bottenlädersektion och tillverkare inom landet.



under inbegripna, samt delar därtill:
A. försedda med stoppning............................................................... 10 %
B. andra slag ........................................................................................ 15%

94.03 Andra möbler samt delar därtill .................................................. 15 %
97.03 Andra leksaker; modellbåtar, modellflygplan o. d. för för

ströelse ................................................................................................. 20 %
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XII) av herrar Gustaf Henry Hansson, Nilsson i Svalöv och Magnusson i 
Borås, vilka under åberopande av innehållet i motionerna I: B 33 och II: B 
42, I: B 37 och II: B 65, I: B 114 och II: B 149 samt I: B 116 och II: B 152 
ansett, att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungi. 
Maj:ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse:

64.01 Skodon med sulor och överdelar av gummi eller plast .... 15 %
65.01 Hattstumpar av stampad filt, icke fonnpressade och icke 

försedda med brätte; plana eller cylindriska hattämnen av 
stampad filt:
A. av hårfilt ........................................................................................ 14 %
B. av ullfilt........................................................................................... 14 %

65.03 Hattar och andra huvudbonader av stampad filt, tillverka
de av stumpar eller plana ämnen, hänförliga till nr 65.01, 
ogarnerade eller garnerade:
A. capeliner av hårfilt ...................................................................... 14 %
B. andra slag........................................................................................ 14%

65.05 Hattar och andra huvudbonader (hårnät härunder inbegrip
na) av trikå eller av annan textilvara (längdvara) dock ej
av flätor, band, remsor e. d., ogarnerade eller garnerade . . 14 %

70.10 Damejeanner, flaskor, burkar, krukor, tablettrör och andra 
liknande kärl av glas för förpackning eller transport av va
ror; proppar, lock och andra tillslutningsanordningar av 
glas .......................................................................................................... 13 %

70.13 Bords-, köks-, toalett- och kontorsartiklar samt prydnads- 
artiklar för bostäder e. d., av glas, ej hänförliga till nr
70.19......................................................................................................... 16 %

70.14 Glasvaror för belysnings- eller signaleringsändamål samt 
andra optiska artiklar av glas, icke bearbetade för optiskt
bruk och icke tillverkade av optiskt glas.................................. 16 %

XIII) av herrar Gustaf Henry Hansson, Nilsson i Svalöv, Allard och Mag
nusson i Borås, vilka under åberopande av innehållet i motionerna I: B 116 
och II: B 152 ansett, att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl. 
Maj.ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse:

64.02 Skodon med sulor av läder eller konstläder samt skodon
med sulor av gummi eller plast, ej hänförliga till nr 64.01 15 %

64.03 Skodon av trä eller med sulor av trä eller kork ................ 15 %
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64.04 Skodon med sulor av annat material ...................................... 15 %
04.05 Delar till skodon (inläggssulor, hälskydd o. d. härunder in

begripna) av annat material än metall:
A. nåtlade överdelar ...................................................................... 15 %

XIV) av herrar Siegbahn, Gustaf Henry Hansson och Kristenson i Göte
borg, vilka dels ansett att utskottet betr. nr 71.05 C och 71.06 bort anföra 
följande:

71.05 C, 71.06. Råvaran silver kostar för närvarande omkring 150 kr. per 
kg. Bearbetningskostnaden för enklare halvfabrikat ligger vid ungefär 10 kr. 
per kg. Då nuvarande tull utgår med 2 kr. 50 öre per kg ger detta ett tullskydd 
av 1,75 % för enklare halvfabrikat och ännu lägre för andra. Kungl. Maj: t 
har nu föreslagit en tullsats å 3 %, d. v. s. omkring 4 kr. 50 öre per kg. Detta 
innebär en tullhöjning med åtminstone 70 %. Då emellertid detta skydd gi
vetvis i verkligheten endast gäller bearbetningskostnaden, omkring 10 kr. per 
kg, blir sålunda det faktiska tullskyddet 45 %. Ett så kraftigt skydd går 
helt utanför ramen för vad industrin i övrigt åtnjuter. Med detta prohibi- 
tiva tullskydd skulle traditionella handelsförbindelser beträffande de artik
lar, som tillverkas eller kan komma att tillverkas i Sverige, definitivt brytas.

Det enda skäl som av tulltaxekommittén anförts för den kraftiga tullhöj
ningen är att för varor av silver materialvärdst icke är så dominerande som 
för andra ädla metaller, utan förhållandena närmar sig vad som gäller för 
oädla metaller. Samma tull som för dessa har därför föreslagits. I själva 
verket är emellertid guld omkring 15 gånger dyrbarare än silver, under det 
att silver är omkring 50 gånger värdefullare än oädla metaller. En tullsats 
av 3 % för halvfabrikat av oädla metaller ger således ett betydligt lägre och 
rimligare tullskydd.

Härtill kommer att i del nordiska samarbetsutskottet halvfabrikat av sil
ver har gjorts tullfria. Departementschefen har förklarat att för den hän
delse en viss produkt i de nordiska tullförhandlingarna åsatts en lägre tull 
än som för närvarande gäller i Sverige har principen varit antingen att sän
ka den svenska tullsatsen eller att i varje fall ej höja den utöver nuläget. 
Denna princip har i förevarande fall utan bärande motivering brutits.

dels ock ansett, att utskottet bort hemställa,
att riksdagen måtte i nedanstående delar antaga Kungl.

Maj:ts förslag till tulltaxa med följande ändrade lydelse:
71.05 Silver och silverlegeringar, förgyllt eller platinerat silver 

härunder inbegripet; obearbetade, ävensom halvfabrikat 
därav:
C. andra slag ........................................................................... 100 kg 250: —

71.06 Oädel metall med plätering av silver, obearbetad, ävensom
halvfabrikat därav .................................................................. 100 kg 250: —

XV) betr. nr 06.04 A (adiantum och asparagus): av herr Siegbahn;

XVI) betr. nr 40.11 B (vissa bildäck in. m.): av herr Nilsson i Svalöv.



Särskilda yttranden
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a) av herr Siegbahn:
Utskottets utlåtande rörande ny tulltaxa överensstämmer huvudsakligen 

med det av Kungl. Maj:t framlagda förslaget. Endast på två punkter har 
utskottet föreslagit en lägre tull än propositionen. Däremot har för ett 
80-tal positioner förslag framlagts om högre tullar än i propositionen. 
Detta gäller speciellt textilområdet.

Propositionen i sin tur baserar sig på den av 1952 års tulltaxekommitté 
gjorda utredningen. På ett så komplicerat, mångskiftande och tekniskt 
område som tullagstiftningen är det nästan ogörligt för de beslutande or
ganen att mera väsentligt avvika från de förslag som sakkunniga med stöd 
av ett endast för dem tillgängligt utredningsmaterial framlagt. Departe
mentschefen har dessutom ansett sig i väsentlig grad bunden av de tull
satser för omkring 80 % av varuområdet, beträffande vilka enighet nåtts 
inom det nordiska ekonomiska utskottet. Kungl. Maj:t har dock i så måtto 
tagit avstånd från de av tulltaxekommitténs majoritet framlagda förslagen 
till tullsatser att han på ett relativt stort antal punkter i fråga om åter
stående 20 % anslutit sig till det av två reservanter i kommittén förordade 
lägre tullskyddet.

Enligt de beräkningar som gjordes inom tulltaxekommittén uppgick tull
nivån på fullbelagda varor, den s. k. tullincidensen, år 1952 till 7,5 å 8 %, 
varemot det av utskottet nu förordade förslaget ger ett tullskydd av 10,6 %. 
Detta innebär en höjning av tullskyddet med 35—40 %. Visserligen är det 
sant att den av tulltaxekommittén införda tekniken att beräkna tullnivån 
även på den inhemska produktionen utvisar en betydligt mindre höjning. 
Detta nya beräkningssystem har ett visst berättigande som komplement 
till den traditionella metoden, när det gäller att uppskatta en total tullnivå. 
Vid en jämförelse av tullbelastningen före och efter tulltaxeändringar är 
det dock vanligen mindre lämpligt, och detta gäller med särskild styrka 
i detta fall. De tullsänkningar som föreslagits avser nämligen i väsentlig 
omfattning varugrupper sådana som t. ex. pappersprodukter, där de sven
ska produkterna har betydligt lägre produktionskostnader och där sålunda 
hittillsvarande tullar i realiteten haft ringa eller ingen betydelse som skydd 
för den inhemska industrien. Konsekvensen av dylika tullsänkningar blir 
därför icke någon prissänkning för konsumenterna. Däremot ger de på 
grund av den stora inhemska produktionen ett betydande utslag i tullsän- 
kande riktning i kommitténs speciella tullindex.

Till ovan berörda kraftiga tullhöjning måste även läggas det förhållandet 
all det hittillsvarande systemet med vikttullar efter hand haft eu tullsän- 
kande effekt i takt med varuprisstegringen. Denna gradvisa tullsänkning 
har spelat eu icke obetydlig roll som pådrivare på industrien alt rationali
sera produktionen och stärka sin konkurrenskraft mot utlandet. Nu kom
mer denna sporre genom övergången till värdetullar att så gott som helt 
försvinna.
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.lag är av den bestämda uppfattningen, vilken även kommit till uttryck 
i ett stort antal remissyttranden från handelns organisationer, de största 
handelskamrarna och löntagarnas organisationer, afl lägsta möjliga tull- 
nivå bör eftersträvas. Endast härigenom kan svensk industri och svenskt 
näringsliv över huvud taget utveckla sig på effektivast möjliga sätt i den 
hårda internationella konkurrensen och medverka till en förbättring av 
medborgarnas levnadsstandard.

Tulltaxekommittén har i sin allmänna del även klart anslutit sig till 
dessa tankegångar. Den har också t. ex. framhållit att höga tullar utom
lands visserligen är beklagliga ur svensk synpunkt då de är ägnade att 
försvåra våra exportmöjligheter men de utgör inget motiv för oss att hålla 
höga tullar. Detta skulle endast göra det onda värre. Verkan av en tull på 
en viss vara är nämligen att denna i själva verket får eu subvention från 
andra mera lönsamma produktionsområden. Alla tullar, såväl utländska 
som inhemska, är därför ägnade att minska effektiviteten i näringslivet 
och sålunda ge en lägre levnadsstandard än som eljest varit möjligt.

Betydelsen av ett så effektivt näringsliv som möjligt är i dagens läge 
alldeles särskilt uppenbar. Vi står, som vi hoppas, inför ett väsentligt vidgat 
ekonomiskt samarbete i Europa med ett gradvis avskaffande av de inbör
des tullarna. Detta kommer att ställa speciellt stora krav på förmågan 
hos vårt lands industri att utan tullskydd klara sig i konkurrensen med 
utlandet. Att i en sådan situation i stället höja tullskyddet och fördröja 
anpassningstvånget kan icke vara riktigt. Det kan heller icke vara riktigt 
att försvåra handelsutbytet med de transoceana länderna av vilka många 
kämpar hårt för att genom ökad export skapa underlag för en industriali
sering av ett outvecklat näringsliv.

Orsakerna till att tullfrågan hamnat i detta olyckliga läge är flera. Av 
skäl som i varje fall några av tulltaxekommitténs ledamöter, bland dem 
statssekreteraren i finansdepartementet, sagt sig icke kunna förstå, tolkade 
kommittén sina direktiv så att den skulle framlägga ett förslag om en i 
stort sett oförändrad tullnivå. Vid tillämpningen av denna arbetshypotes 
tog kommittén som utgångspunkt för sitt arbete s. k. normaltullar, d. v. s. 
tullsatser som gav samma tullskydd för den i varje vara ingående bearbet- 
ningskostnaden. Härvid visade det sig emellertid att man vanligen väl höjde 
de tullsatser som enligt denna beräkningsgrund var för låga men mera 
sällan sänkte dem som var för höga till medelnivån. Om man vidare stude
rar de tullsatser, varom enighet nåtts i det nordiska ekonomiska samar- 
betsutskottet, finner man, att dessa på ett mycket stort antal punkter exakt 
sammanfaller med de av tulltaxekommitténs majoritet förordade. Det lig
ger nära till hands anta att de svenska förhandlarna ansett sig bundna av 
dessa förslag och i varje fall ej sökt uppnå lägre tullsatser. Härigenom har 
således såväl Kungl. Maj :ts som i varje fall riksdagens handlingsfrihet 
allvarligt beskurits.

Som situationen nu utvecklat sig föreligger kanske icke möjlighet för 
riksdagen att mera väsentligt revidera det av tulltaxekommittén och seder
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mera Kungl. Maj:t i stort sett biträdda tullförslaget. Endast på ett par punk
ter, där departementschefen synes ha väsentligt avvikit från de av honom 
själv deklarerade principerna, har jag därför anmält reservationer. Om 
emellertid förslaget om en nordisk tullunion skulle realiseras, blir det un
der alla förhållanden nödvändigt att underkasta tulltaxan en översyn, då 
åtskilliga tullsatser nu ej överensstämmer med föreliggande nordiska för
slag och andra fastställts i avsaknad av sådana förslag. Vid denna översyn 
bör tullnivåns höjd, självfallet i samråd med i tullunionen deltagande län
der, underkastas den ingående prövning, som tulltaxekommittén icke an
sett sig bemyndigad företaga. Denna översyn blir ännu betydelsefullare och 
kan ske med större rörelsefrihet, om våra förhoppningar om en nordisk 
tullunion ej infrias. Vare sig vi lyckas skapa en europeisk marknad eller 
ej, kvarstår under alla förhållanden betydelsen av alt underlätta handels
utbytet med de transoceana länderna.

b) av herr Rydén:

Såväl 1952 års tulltaxekommitté som departementschefen och bevillnings
utskottet framhåller beträffande tullarnas höjd och avvägning, att man för 
sitt bedömande haft som riktpunkt en oförändrad tullnivå. Samtidigt har 
också understrukits att fastställandet och bedömandet av tullnivån är för
enat med betydande vanskligheter.

Kritik har också riktats främst mot kommittéförslaget för att detta skulle 
tvärtemot angivna riktpunkt — oförändrad tullnivå — medföra en avsevärd 
höjning av tullnivån. Samma kritik kan naturligtvis också riktas mot pro
positionen och bevillningsutskottets betänkande, som ju i stort ansluter sig 
till kommittéförslaget.

Utskottet konstaterar emellertid att förnyade beräkningar ger vid handen, 
att den i propositionen redovisade tullnivån för industriprodukter i allmän
het, räknat på konsumtionen år 1954 snarare skulle innebära en sänkning av 
tullnivån än en höjning. Göres beräkningarna å andra sidan enbart med hän
syn till tulluppbördens storlek i förhållande till importen visar siffrorna en
ligt utskottet på en höjning av tullnivån.

Därefter konstaterar utskottet att intetdera beräkningssättet kan anses ge 
något fullt adekvat mått på tullskyddet. Man kan därför enligt utskottet inte 
dra någon annan slutsats av de anförda siffrorna än »att förslaget innebär 
ett bibehållande i stort sett av nuvarande genomsnittliga tullnivå.»

Denna slutsats synes mig vara tillkommen mera som ett flera gånger upp
repat lämpligt önskemål för ett ståndpunktstagande än baserat på olika fak
ta. Med hänsyn till konsekvenserna av den föreslagna nya tulltaxan icke bara 
för näringslivet utan även för konsumenterna, har jag i detta avsnitt velat 
anföra en från utskottet avvikande synpunkt. Jag anser nämligen, att det 
föreliggande utskottsförslaget i likhet med propositionen innebär en rätt 
väsentligt ökad belastning för konsumenterna, och det torde vara av ett 
visst intresse att konstatera detta med hänsyn till eventuella fortsatta över
väganden om ändringar eller lilliigg i samband med förhandlingar om en fri



nordisk marknad eller ett europeiskt frihandelsområde. Likaså har det sin 
betydelse att man med största noggrannhet ger akt på hur den övergång till 
värdetullar och de nya tullsatser som nu föreslås kommer att verka i sam
hällsekonomisk riktning.

Utskottets beräkningar angående tullnivåns förändringar följer främst 
kommitténs konsumtionsincidensbegrepp, d. v. s. den konstruerade tullupp
bördens värde i procent av hemmamarknadens konsumtion. Dessa beräk
ningar, som innebär en fiktiv tulltaxering av produktionen för hemmamark- 
nadskonsumtion, har sådana felmarginaler och brister att de är av ytterst 
ringa värde för bedömningen av tullnivån. Detta vill jag motivera här nedan:

1. På flera vitala områden för vår import och konsumtion har tullsatserna 
undergått höjningar, dels genom de s. k. sommartullarna 1955, dels genom 
omräkning av de kvantitativa tullsatserna till värdetullar och dels genom de 
justeringar uppåt som utskottet nu föreslår.

Såsom »motvikt» har man sänkt tullsatserna för sådana typiska hemma
marknadsvaror som trä och papper, där tullskvddet saknar praktisk bety
delse. Man har alltså rent matematiskt låtit höjningar och sänkningar kom
pensera varandra.

2. Förändringar i konsumtionen både emellan olika varugrupper och i den 
totala konsumtionens höjd sedan 1954 har man icke tagit hänsyn till. En
bart konsumtionshöjningen kan under denna tid beräknas till ca 20 %.

3. Vid framräkningen av den belastning tullarna utövar på konsumtionen 
har man haft synnerligen svåra korrigerings- och uppskattningsarbeten att 
göra. Ty produktionsstatistiken, som legat till grund för beräkningar av kon
sumtionen, har man måst »rensa» med hänsyn till att såväl råvaror som 
halv- och helfabrikat ingår i produktionssiffrorna.

4. Importen utgöres till sin största del av varor i högre kvaliteter och där
för till högre priser än vad som genomsnittligt tillverkas inom landet i mot
svarande produktionsgrenar. Genom övergången till värdetullar kommer 
härigenom importen att hårdare belastas och följaktligen även konsumtio
nen.

5. Slutligen har utskottet vid sina beräkningar undantagit hela gruppen 
livsmedel, alltså även trädgårdsnäringens produkter som dock tillhör tull
taxan och icke ingår i jordbruksregleringen. Vidare har man undantagit kos
metiska medel och fotografiska artiklar in. in. vid sina beräkningar.

Med hänvisning till dessa fakta torde det klart framgå att den teoretiska 
incidensen på konsumtionen år 1954 såsom riktpunkt för beräkningarna av 
tullnivåns förändringar har ett ytterst ringa värde.

Ett helt annat och fastare grepp på tullnivåns förändringar får man ge
nom att använda sig av det traditionella måttet på tullnivån, nämligen im- 
portincidensen, d. v. s. tulluppbördens storlek i förhållande till värdet av 
importen. Och därvid bör man rätteligen ta läget 1952 som jämförelsepunkt, 
det år då tullkommittén tillsattes. Då anförde departementschefen i sina di
rektiv dels den stora betydelsen för Sveriges välstånd av det internationella 
varubytet genom att vår handel med främmande länder bleve så fri och om-
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tattande som möjligt, dels det betydelsefulla att vid eu övergång till värde
tullar vi icke finge frångå den politik med låga tullar, som sedan länge förts, 
och dels att man borde undersöka möjligheterna att undvara lullskydd på 
områden, där inhemsk produktion icke förelåge.

Utskottet har emellertid liksom kommittén och Kungl. Maj:t även preste
rat siffror ang. importincidensen. Tyvärr har man begränsat detta till tull- 
belagda industriprodukter närmast avsedda för privat konsumtion och med 
1954 års siffror som bas. Härav framgår att importen inkl. tull år 1954 av 
dylika industriprodukter uppgick till 4 670 milj. kr. och tulluppbörden härpå 
utgjorde 394 milj. kronor, d. v. s. 9,2 % importincidens. Om de av utskottet 
föreslagna tullsatserna appliceras på 1954 års import har utskottet funnit 
att tulluppbörden då skulle uppgått till 454 milj. kr. eller 10,6 %, alltså en 
ökning med 60 milj. kr.

Om denna siffra sedan korrigeras med hänsyn till den ökning av impor
ten som skett mellan åren 1954 och 1957, så bör man öka tulluppbörden med 
ca 30 %. Detta betyder att tullhöjningen genom den föreslagna nya tulltaxan 
skulle, om inte importen ändrat karaktär sedan 1954, utgöra ca 78 milj. kr. 
räknat på importen av tullbelagda industriprodukter.

Man kan sedan med ledning av dessa siffror göra en uppskattning av vad 
detta ökade tullskydd betyder för den privata konsumtionen i prishöjande 
riktning. Det torde då vara mycket sannolikt, att det nya tulltaxeförslaget 
innebär att konsumtionen nu kommer att belastas med omkring 200 å 250 
milj. kr. mer än år 1954.

Mot bakgrunden av de redovisade importincidenssiffrorna och härovan 
gjorda uppskattning av belastningen på konsumtionen anser jag, att man 
näppeligen kan såsom utskottet konstatera, att de föreslagna tullsatserna 
»innebär en i huvudsak oförändrad tullnivå».

Till detta kan ytterligare fogas den reflexionen att övergången till huvud
sakligen värdetullar innebär ett avbrytande av den successiva sänkningen av 
vår tullnivå. Och denna sänkning har otvivelaktigt varit av en viss betydelse 
för ett stärkande av vår exportindustri och för den fortgående höjningen av 
vår levnadsstandard. Ett noga aktgivande på verkningarna av den nya tull
taxan för vår exportindustri och de härmed sammanknippade sysselsätt
ningsproblemen måste därför bli särskilt angeläget i fortsättningen.
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Bilaga

Tullsatser på textilområdet

Anm. Beträffande varor av syntetsilke avser uppgifterna om tullsatserna i propositionen 
och kommittéförslaget den tid då tullen å garnet skulle vara suspenderad; i fråga om nr 
56.01—56.04 har vid angivande av kommittéförslaget hänsyn icke tagits till av kommittén 
föreslagen suspendering av tullen på syntetfibrer. Förekommande vikttullsatser är angivna 
i kronor per 100 kilogram. I de fall då utskottets förslag skiljer sig från tullsatserna i proposi
tionen, har detta utmärkts genom kursivering.

Tulltaxe-
nummer

50.01
50.02
50.03
50.04
50.05
50.06
50.07
50.08
50.09
50.10

51.01

51.02

51.03

51.04

52.01

52.02

53.01
53.02

53.03

53.04

53.05

Förkortad rubriktext Proposi
tionen

Tulltaxe-
kommittén

Utskottets
förslag

Silkeskokonger................................................................................ Fri Fri Fri
Fri Fri Fri

Avfall av natursilke................................................................... Fri Fri Fri
Garn av natursilke, ej i detaljhandelsuppläggningar. . 6 % 6 % 6 %
Garn av schappesilke, ej i detaljhandelsuppläggningar 6 % 6 % 6 %
Garn av bourettesilke, ej i detaljhandelsuppläggningar 6 % 6 % 6 %
Garn av natursilke i detaljhandelsuppläggningar .... 6 % 6 % 6 %

Fri Fri Fri
Vävnader av natursilke............................................................. 12 % 14 % 12 %
Vävnader av bourettesilke....................................................... 12 % 14 % 13 %

Gam av ändlösa syntetiska eller konstgjorda textil
fibrer, ej i detaljhandelsuppläggningar:
A. av syntetiska textilfibrer:

1. cordgarn ............................................................................... Fri Fri 16 %
2. annat..................................................................................... Fri Fri Fri

B. av konstgjorda textilfibrer .............................................. 20 o/0 20 % 20. o/,
Enfibertråd av syntetiskt eller konstgjort textil
material:
A. av syntetiskt textilmaterial.............................................. Fri Fri Fri
B. av konstgjort textilmaterial............................................ 20 o/„ 20 % 20.%
Garn av ändlösa syntetiska eller konstgjorda textil
fibrer, i detaljhandelsuppläggningar:
A. av syntetiska textilfibrer................................................... Fri Fri Fri
B. av konstgjorda textilfibrer................................................ 20 % 20 % 20 %
Vävnader av ändlösa syntetiska eller konstgjorda 
textilfibrer:
A. av syntetiskt textilmaterial:

1. cordväv................................................................................. Fri Fri 16 %
2. andra slag............................................................................ 10 % 14 % 12 %

B. av konstgjort textilmaterial............................................. 20 % 20 % 20 o/,

Gam av textilfibrer i förening med metalltråd:
A. avsett att användas uteslutande för tillverkning 

av elektriska ledningssnören.................................. Fri Fri Fri
B. andra slag.................................................................................. 20 % 20 % 20 %
Vävnader av metalltråd eller av till nr 52.01 hän- 
förligt gam...................................................................................... 20 “/„ 20 % 20 %

Ull av får, okardad och okammad........................................ Fri Fri Fri
Andra djurhår (fina eller grova), okardade och okam-

Fri Fri Fri
Avfall av fårull eller andra djurhår (fina eller grova), 
icke rivet.......................................................................................... Fri Fri Fri
Rivna varor av fårull eller andra djurhår (fina eller

Fri Fri Fri
Fårull och andra djurhår (fina eller grova), kardade 
eller kammade................................................................................ Fri Fri Fri
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Tulltaxe-
nummer Förkortad rubriktext Proposi

tionen
Tulltaxe-
kommittén

Utskottets
förslag

53.06 Kardgarn av fårull, ej 1 detaljhandelsuppläggningar. . 5 % 5 % 5 %
53.07 Kamgarn av fårull, ej i detaljhandelsuppläggningar. . 5 % 7 % « %
53.08 Garn av fina djurhår (kardade eller kammade), ej i 

detaljhandelsuppläggningar:
A. kardgarn..................................................................................... 5 % 5 % 5 %
B. kamgarn...................................................................................... 5 % 7 % « %

53.09 Garn av tagel eller andra grova djurhår, ej i detalj
handelsuppläggningar:
A. t. o. m. nr 6 metrisk numrering..................................... 5 % 5 % 5 %
B. över nr 6..................................................................................... Fri Fri Fri

53.10 Garn av fårull eller andra djurhår (fina eller grova) 
i detaljhandelsuppläggningar................................................. 5 % 7 % « %

53,11 Vävnader av fårull eller fina djurhår:
A. innehållande minst 40 viktprocent ändlösa konst

gjorda textilfibrer................................................................. 20 % 20 % 20 %
B. andra slag................................................................................. 12 % 14—15 % 14 %

53.12 Vävnader av grova djurhår, andra än tagel .................... 12 % 14 % 13 %
53.13 Vävnader av tagel......................................................................... 12 % 14 % 13 %

54.01 Lin, oberett ...................................................................................... Fri Fri Fri
54.02 Rami, oberedd................................................................................ Fri Fri Fri
54.03 Garn av lin eller rami, ej i detaljhandelsuppläggningar: 

A. enkelt:
1. t. o. m. nr 35 engelsk numrering............................. 9 % 9 % 9 %
2. över nr 35............................................................................ Fri Fri Fri

B. flertrådigt................................................................................... 9 % 11 % 10 %
54.04 Garn av lin eller rami i detaljhandelsuppläggningar . . 9 % 11 % 10 %
54.05 Vävnader av lin eller rami....................................................... 13 % 15 % 14 %

55.01 Bomull, okardad och okammad............................................ Fri Fri Fri
55.02 Bomullslinters................................................................................ Fri Fri Fri
55.03 Avfall av bomull, okardat och okammat......................... Fri Fri Fri
55.04 Bomull, kardad eller kammad............................................... 10 % 10 % 10 %
55.05 Garn av bomull, ej i detaljhandelsuppläggningar:

A. sytråd.......................................................................................... 12 % 14 % 13 %
B. annat:

1. t. o. m. nr 89 engelsk numrering............................. 8 % 8 % 8 %
2. över nr 89............................................................................ Fri Fri Fri

55.06 Garn av bomull i detaljhandelsuppläggningar:
A. sytråd .......................................................................................... 12 % 14 % 13 %
B. annat............................................................................................ 8 % 8 % 8 %

55.07 Gasvävnader av bomull............................................................. 12 % 14 % 13 %
55.08 Frottévävnader av bomull....................................................... 12 % 14 % 13 %
55.09 Andra vävnader av bomull:

A. innehållande minst 40 viktprocent ändlösa konst
gjorda textilfibrer.................................................................. 20 % 20 % 20 %

B. andra slag................................................................................... 12 % 14 % 13 %

56.01 Korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer, icke 
beredda för spinning.................................................................... « % 8 % O

C 5?

56.02 Fiberknippen för framställning av korta syntetiska 
eller konstgjorda textilfibrer................................................... 8 % 8 % 8 %

56.03 Avfall av syntetiska eller konstgjorda textilfibrer icke 
berett för spinning....................................................................... 8 % « % 8 %

56.04 Korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer beredda 
för spinning...................................................................................... 8 % 8 % 8 %

56.05 Garn av korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer, 
ej i detaljhandelsuppläggningar:
A. t. o. m. nr 89 engelsk bomullsnumrering................... 10 % 12 % 11 %
B. över nr 89.................................................................................. Fri Fri Fri

56.06 Garn av korta syntetiska eller konstgjorda textilfibrer 
i detaljhandelsuppläggningar.................................................. 10 % 12 % 11 %
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Tulltaxe-
nummer Förkortad rubriktext Proposi

tionen
Tulltaxe-
kommittén

Utskottets
förslag

56.07 Vävnader av korta syntetiska eller konstgjorda textil
fibrer:
A. innehållande minst 40 viktprocent ändlösa konst

gjorda textilfibrer.................................................................. 20 % 20 % 20 %
B. andra slag.................................................................................. 12 % 15 % 13 %

57.01 Mjuk hampa, oberedd................................................................ Fri Fri Fri
57.02 Manillafibrer, oberedda.............................................................. Fri Fri Fri
57.03 Jute, oberedd.................................................................................. Fri Fri Fri
57.04 Andra vegetabiliska textilfibrer, oberedda...................... Fri Fri Fri
57.05 Garn av mjuk hampa:

A. enkelt:
1. t. o. m. nr 35 engelsk numrering............................. 9 % 9 % 9 %
2. över nr 35........................................................................... Fri Fri Fri

B. flertrådigt................................................................................... 9 % 11 % 10 %
57.06 Garn av jute:

A. enkelt........................................................................................... 8 % 9 % 9 %
B. flertrådigt................................................................................... 8 % 11 % 10 %

57.07 Garn av andra vegetabiliska textilfibrer:
A. av kokosfibrer......................................................................... Fri Fri Fri
B. av andra fibrer:

1. enkelt..................................................................................... 9 % 9 % 9 %
2. flertrådigt............................................................................ 9 % 11 % 10 %

57.08 Garn av papper:
A. enkelt........................................................................................... 8 % Q O/" /O 9 %
B. flertrådigt................................................................................... 8 % il % 10 %

57.09 Vävnader av mjuk hampa........................................................ 13 % 15 % 11 %
57.10 Vävnader av jute ......................................................................... 10 % 11 % 11 %
57.11 Vävnader av andra vegetabiliska textilfibrer:

A. av kokosfibrer utan inblandning av andra textil
fibrer ............................................................................................. 7 % 7 % 7 %

B. av andra fibrer........................................................................ 12 % 12 % 12 %
57.12 Vävnader av pappersgarn........................................................ 10 % 11 % 11 %

58.01 Mattor, knutna:
A. med högst 250 knutar på en längd av 1 m............... 250: — 250: — 250: —
B. med mer än 250 men ej mer än 450 knutar på en 

längd av 1 m............................................................................ 350: — 350: — 350: —
C. med mer än 450 knutar på eu längd av 1 m.......... 600: — 600: — 600: —

58.02 Andra mattor:
A. av kokosfibrer utan inblandning av andra textil

fibrer ............................................................................................. 7 % 7 % 7 %
B. av annat textilmaterial...................................................... 12 % 12 % 12 %

58.03 Gobelänger........................................................................................ 12 % 12 % 12 %
58.04 Sammets-, plysch-, ögle- och sniljvävnader.................... 12 % 14 % 13 %
58.05 Band:

A. sammets-, plysch-, ögle- och sniljband....................... 14 % 15 % 14 %
B. andra slag:

1. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................... 10 % 15 % 12 %
2. av ändlösa konstgjorda textilfibrer........................ 20 % 20 % 20 %
3. av annat textilmaterial................................................. 14 % 15 % 14 %

58.06 Etiketter, märken och liknande artiklar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 15 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
G. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 14 %

58.07 Sniljgarn och sniljer, snörmakeriarbeten och dylika 
arbeten:
A. sniljgarn och sniljer:

1. av bomull............................................................................ 8 % 8 % 8 %
2. av annat textilmaterial................................................. 12 % 12 % 12 %

B. andra slag:
1. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................... 10 % 15 % 12 %
2. av ändlösa konstgjorda textilfibrer ...................... 20 % 20 % 20 %
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Tulltaxe-
nummer Förkortad rubriktext Proposi

tionen
Tulltaxe-
kommittén

Utskottets
förslag

3. av annat textilmaterial................................................. 14 % 15 % 14 %
58.08 Tyll och nätknytningar, omönstrade:

A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 15 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 o/0 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 15 %

58.0!) Tyll och nätknytningar, mönstrade; spetsar och spets-
vävnader:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 15 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 o/o
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 15 %

58.10 Broderier:
A. av ändlösa syntetiska textillibrer.................................. 10 % 15 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 °/o
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 15 %

50.01 Vadd samt varor av vadd:
A. Vadd samt varor av vadd:

1. sanitetsbindor och sanitetstamponger.................. 13 % 13 % 13 %
2. andra slag............................................................................ 10 % 10 % 10 %

B. stoft, noppor o. d..................................................................... Fri Fri Fri
59.02 Stampad filt..................................................................................... 10 % 12 % 11 %
59.03 Fiberduk............................................................................................ 10 % 12 % 11 %
59.04 Bind- och segelgarn samt tågvirke och linor:

A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 14 % 20 % 15 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 420 % 20 % 20 o/o
C. av annat textilmaterial:

1. enkelt..................................................................................... 9 % 9 % 9 %
2. flertrådigt............................................................................ 9 % 11 % 10 %

59.05 Nät:
A. fisknät:

1. av bomull............................................................................ 25: — 25: —
2. av annat textilmaterial................................................. 45: — j 1" ^ 45: —

B. andra slag:
1. av ändlösa syntetiska textilfibrer........................... 14 % 20 % 15 o/o
2. av ändlösa konstgjorda textilfibrer........................ 20 % 20 % 20 o/o
3. av annat textilmaterial................................................. 10 % 11 % 10 %

59.06 Andra varor av garn:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 14 % 20 % 15 o/o
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 10 % 11 % 10 %

59.07 Vävnader överdragna med stärkelseklister el. lik-
nande ämne:
A. Bokbindarklot......................................................................... 8 % 8 % 8 %
B. andra slag.................................................................................. 12 % 14 % 13 %

59.08 Vävnader överdragna med cellulosaderivat:
A. bokbindarklot.......................................................................... 8 % 8 % 8 %
B. andra slag................................................................................. 12 % 14 % 13 o/o

59.09 Vaxduk ............................................................................................... 12 % 14 % 13 o/o
59.10 Linoleummattor............................................................................ 10 % 10 % 10 %
59.11 Vävnader, impregnerade, överdragna med gummi:

A. cordväv av ändl. syntetiska textilfibrer.................... Fri Fri 16 %
B. cordväv av ändl. konstgjorda textilfibrer................. 20 % 20 % . 20 %
C. andra slag.................................................................................. 12 % 14 % 13 o/o

59.12 Vävnader med annan impregnering.................................... 12 % 14 % 13 °/o
59.13 Elastiska vävnader, i förening med gummitråd:

A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 14 % 12 o/o
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 18 % 18 % 18 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 12 % 14 % 13 o/o

59.14 Vekar och glödstrumpor............................................................ 12 % 13 % 13 %
59.15 Brandslangar................................................................................... 10 % 214 % 11 %

1 Max. 200: —
2 Kommittéförslaget upptager tullfrihet för slangar med invändig beklädnad.
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Tulltaxe-
nummer Förkortad rubriktext Proposi

tionen
Tulltaxe-
kommittén

Utskottets
förslag

59.16 Driv- och transportremmar..................................................... 10 % 10 % 10 %
59.17 Andra textilvaror för tekniskt bruk.................................... 10 % 12 % 11 %

60.01 Trikåväv, icke innehållande gummi:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 8 % 11 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

60.02 Vantar av trikå:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 8 % 11 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

60.03 Strumpor:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 14 % ‘16 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

60.04 Underkläder av trikå:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 8 % 11 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial...................................................... *14 % 15 % 10 %

60.05 Överkläder av trikå:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

60.06 Trikåväv, innehållande gummi:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 14 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer . ........................... 18 % 18 % 18 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 12 % 14 % 10 %

61.01 Överkläder för män eller gossar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 12 % 13 % 10 %

61.02 överkläder för kvinnor, flickor eller småbarn:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

61.03 Underkläder för män eller gossar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

61.04 Underkläder för kvinnor, flickor eller småbarn:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

61.05 Näsdukar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 14 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 12 % 14 % 10 %

61.06 Sjalar, scarfar, halsdukar, slöjor och liknande artiklar: 
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 14 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textiifibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
G. av annat textilmaterial...................................................... 12 % 14 % 10 %

61.07 Slipsar................................................................................................. 17 % 17 % 17 %
61.08 Besättningsartiklar till kläder för kvinnor eller flickor: 

A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 10 %

61.09 Korsetter, bysthållare och liknande artiklar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 10 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %

1 Kommittéförslaget upptager 8 % för kräppstrumpor. 
a Min. 350: — eller 450: — beroende på vikten.
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C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % 14 %
61.10 Vantar, strumpor och sockor, ej hänförliga till trikå- 

varor:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 13 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % lä %

61.11 Konfektionerade tillbehör till kläder:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 13 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % lä %

62.01 Res- och sängfiltar....................................................................... 12 % 14 % 13 %
62.02 Sänglinne, borddukar, handdukar och liknande 

artiklar:
A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 10 % 14 % 12 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 20 % 20 % 20 %
C. av annat textilmaterial.................................................... 13 % 15 % 14 %

62.03 Säckar:
A. synbarligen begagnade........................................................ Fri Fri Fri
B. andra slag.................................................................................. 10 % 11 % 11 %

62.04 Presenningar m. m................................................................... 13 % 15 % 14 %
62.05 Andra konfektionerade textilvaror:

A. av ändlösa syntetiska textilfibrer.................................. 12 % 15 % 13 %
B. av ändlösa konstgjorda textilfibrer.............................. 17 % 17 % 17 %
C. av annat textilmaterial...................................................... 14 % 15 % lä %

63.01 Kläder och tillbehör därtill, skodon och huvudbona
der, allt för såvitt varorna äro synbarligen begagnade 14 % 15 % 15 %

63.02 Lump............................................................................................. Fri Fri Fri

24 Iiihang till riksdagens protokoll 1958. 7 samt. Nr II I


